


Приложение №4

1. Расчеты выбросов от промплощадки №4.
2. Расчеты выбросов от площадки п. Алексино города Новороссийск.
3. Расчеты выбросов от площадки порта Новороссийск АО «НЛЭ».
4. Расчеты выбросов от площадки порта Новороссийск АО «НЛЭ», ООО «НУТЭП».



ООО «Мортранссервис - НХБ»
Промплощадка №4

Котел ARISTONSGA-200R   ИЗА №1.0001

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой определения

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического письма НИИ Атмосфера №

335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999.

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от котлоагрегата, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый

выброс, г/с
Годовой выброс, т/год

код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,001238 0,004329

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000201 0,000704

337 Углерод оксид 0,003919 0,014252

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,81·10-10 1,957·10-10

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные Параметры Коэффициенты

Одно-

времен-

ность

Ariston  SGA-200R.

Природный  газ,  га-

зопровод Ставрополь-

Невинномыск-Гроз-

ный.  Расход:  B'  =  1,1

л/с, B = 4 тыс. нм³/год.

Камерная  топка.

Водогрейный котел.

Горелка дутьевая напорного типа: βк =

1.  Котел  работает  в  общем  случае.

Температура горячего воздуха (возду-

ха для дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха

подаваемого  в  промежуточную  зону

факела:  δ  =  0.  Рециркуляции  нет.

Объем сухих дымовых газов задается.

Теплонапряжение  топочного  объема

рассчитывается.

Qr= 35,63 МДж/нм³; p= 0,728 кг/нм³;

Qн= 0,039193 МВт; βa= 1,225;

βr= 0; βδ= 0;

Vt= 0,0967728 м³; t= 5088 ч.;

Sr'= 0 %; Sr= 0 %;

q3= 0,2 %; q4= 0 %;

Vсг= 12,278  м³/м³; α"т= 1,1;

-

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их

обоснование приведены ниже.

Газообразное топливо, водогрейный котел.

Оксиды азота.

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в  г/с,  т/год), выбрасываемых в

атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле (1.1.1):

MNOx = Bp · Q
r
i · K

r
NO2 · ßк · ßt · ßα · (1 - ßr) · (1 - ßδ) · kП (1.1.1)

где Bp - расчетный расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год);



Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;

Kr
NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа,  г/МДж;

ßk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки;

ßt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения;

ßα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота;

ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на

образование оксидов азота;

ßδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру;

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.

Для водогрейных котлов Kг
NO2 считается по формуле (1.1.2):

Kr
NO2 = 0,0113 · √QТ + 0,03 (1.1.2)

где QТ - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу,  МВт.

QT определяется по формуле (1.1.3):

QТ = B'р · Q
r
i · kП (1.1.3)

где Bр - расчетный расход топлива,  л/с;

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³.

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.

Коэффициент ßt определяется по формуле (1.1.4):

ßt = 1 + 0,002 · (tгв - 30) (1.1.4)

где tгв - температура горячего воздуха,  °С.

При подаче газов рециркуляции в смеси с воздухом ßr определяется формулой (1.1.5):

ßr = 0,16 · √r (1.1.5)

где r - степень рециркуляции дымовых газов,  %.

Коэффициент ßδ определяется формулой (1.1.6):

ßδ = 0,022 · δ (1.1.6)

где  δ - доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (в процентах от общего количества

организованного воздуха).

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом транс-

формации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота разделяются на

составляющие по формулам (1.1.7 - 1.1.8):

MNO2 = 0,8 · MNOx (1.1.7)

MNO = 0,13 · MNOx (1.1.8)



Оксиды серы.

Суммарное количество оксидов серы  MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами (

г/с, т/год), вычисляется по формуле (1.1.9):

MSO2 = 0,02 · B · ρ · Sr · (1 - η’SO2) (1.1.9)

где B - расход натурального топлива за рассматриваемый период,  л/с (тыс. нм³/год);

ρ - плотность газообразного топлива,  кг/нм³;

Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу,  %;

η’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле.

Оксид углерода.

При  отсутствии  данных  инструментальных  замеров  оценка  суммарного  количества  выбросов

оксида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.10):

MCO = 10-3 · B · CCO · (1 - q4 / 100) (1.1.10)

где B - расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год);

CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/нм³;

q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %.

Параметр CCO определяется по формуле (1.1.11):

CCO = q3 · R · Qr
i (1.1.11)

где q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %;

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;

R -  коэффициент,  учитывающий  долю  потери  тепла  вследствие  химической  неполноты  сгорания

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода.

Бенз(а)пирен.

Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с дымовыми га-

зами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.12):

Мj = cj · Vсг · Bр · kП (1.1.12)

cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандартном коэффи-

циенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях мг/нм³;

Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании  1 нм³ топлива, при α0 = 1,4, нм³/

нм³ топлива;

Bр - расчетный расход топлива; при определении выбросов в  г/с, Bр берется в  тыс. нм³/ч; при опреде-

лении выбросов в  т/г, Bр берется в  тыс. нм³/год;

kП -  коэффициент  пересчета;  при  определении  выбросов  в   г/с,  kП =  0,278  ·  10-3,  при  определении

выбросов в т/г, kП = 10-6.

Расчетный расход топлива Вр,  тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год, определяется по формуле (1.1.13):



Bp = (1 - q4 / 100) · B (1.1.13)

где B - полный расход топлива на котел тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год

q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %.

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм³, в сухих продуктах сгорания природного газа на выходе из

топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется следующим образом:

для α’’T = 1,08 ÷ 1,25 по формуле (1.1.14):

сГ
бп = 10-6 · (0,11 · qv - 7,0) · KД · KР · KСТ / e3,5 · (α’’т - 1) (1.1.14)

для α’’T > 1,25 по формуле (1.1.15):

сГ
бп = 10-6 · (0,13 · qv - 5,0) · KД · KР · KСТ / (1,3 · e3,5 · (α’’т - 1)) (1.1.15)

где α’’Т - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки;

qV - теплонапряжение топочного объема,  кВт/м³;

KД - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена

в продуктах сгорания;

KР - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах

сгорания;

KСТ -  коэффициент,  учитывающий  влияние  ступенчатого  сжигания  на  концентрацию  бенз(а)пирена  в

продуктах сгорании;

Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрация бенз(а)пирена приводятся к из-

быткам воздуха α0 = 1,4 по формуле (1.1.16):

cj = cГ
бп · α''T / α0 (1.1.16)

где α''T - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки.

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже.

Ariston SGA-200R

B'p = 1,1 · (1 - 0 / 100) = 1,1 л/с;

Bp = 4 · (1 - 0 / 100) = 4 тыс. нм³/год;

Q'T = 1,1 · 10-3 · 35,63 = 0,039193 МВт;

QT = (4 / 5088 / 3600 · 106) · 10-3 · 35,63 = 0,0077808 МВт;

K'гNOx = 0,0113 · √0,039193 + 0,03 = 0,0322371 г/МДж;

Kг
NOx = 0,0113 · √0,0077808 + 0,03 = 0,0309968 г/МДж;

ßt = 1 + 0,002 · (30 - 30) = 1;

ßr = 0;

ßδ = 0,022 · 0 = 0;

K'д = 1,4 · (0,039193 / 0,039193)2 - 5,3 · 0,039193 / 0,039193 + 4,9 = 1;

Kд = 1,4 · (0,0077808 / 0,039193)2 - 5,3 · 0,0077808 / 0,039193 + 4,9 = 3,90299;

Kр = 0 · 0 + 1 = 1;

Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1;



CCO = 0,2 · 0,5 · 35,63 = 3,563 г/нм³;

qv = 7,78084 / 0,0967728 = 80,40309 кВт/м³;

q'v = 39,193 / 0,0967728 = 405 кВт/м³;

C'БП = 10-6 · 1 · (0,11 · 405 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 1 · 1 · 1 = 0,0000265 мг/нм³;

CБП = 10-6 · 1 · (0,11 · 80,40309 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 3,90299 · 1 · 1 = 0,0000051 мг/нм³;

M'NOx
301 = 1,1 · 35,63 · 0,0322371 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,001238 г/с;

MNOx
301 = 4 · 35,63 · 0,0309968 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,004329 т/год.

M'NOx
304 = 1,1 · 35,63 · 0,0322371 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,000201 г/с;

MNOx
304 = 4 · 35,63 · 0,0309968 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,000704 т/год.

M'CO
337 = 10-3 · 1,1 · 3,563 · (1 - 0 / 100) = 0,003919 г/с;

MCO
337 = 10-3 · 4 · 3,563 · (1 - 0 / 100) = 0,014252 т/год.

M'БП
703 = (0,0000265 · 1,1 / 1,4) · 12,278 · (1,1 · 3600 · 10-6) · 0,000278 = 2,81·10-10 г/с;

MБП
703 = (0,0000051 · 1,1 / 1,4) · 12,278 · 4 · 0,000001 = 1,957·10 -10 т/год.



ООО «Мортранссервис - НХБ»
Промплощадка №4

Котел АОГВ-11   ИЗА №1.0002

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой определения

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического письма НИИ Атмосфера №

335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999.

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от котлоагрегата, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый

выброс, г/с
Годовой выброс, т/год

код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,001355 0,008406

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00022 0,001366

337 Углерод оксид 0,004276 0,027335

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,07·10-10 1,4361·10-9

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные Параметры Коэффициенты

Одно-

времен-

ность

АОГВ-11.  Природный

газ,  газопровод  Став-

рополь-Невин-

номыск-Грозный.  Рас-

ход:  B'  =  1,2  л/с,  B  =

7,672  тыс.  нм³/год.

Камерная  топка.

Водогрейный котел.

Горелка дутьевая напорного типа: βк =

1.  Котел  работает  в  общем  случае.

Температура горячего воздуха (возду-

ха для дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха

подаваемого  в  промежуточную  зону

факела:  δ  =  0.  Рециркуляции  нет.

Объем сухих дымовых газов задается.

Теплонапряжение  топочного  объема

рассчитывается.

Qr= 35,63 МДж/нм³; p= 0,728 кг/нм³;

Qн= 0,042756 МВт; βa= 1,225;

βr= 0; βδ= 0;

Vt= 0,1055704 м³; t= 5088 ч.;

Sr'= 0 %; Sr= 0 %;

q3= 0,2 %; q4= 0 %;

Vсг= 12,278  м³/м³; α"т= 1,1;

-

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их

обоснование приведены ниже.

Газообразное топливо, водогрейный котел.

Оксиды азота.

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в  г/с,  т/год), выбрасываемых в

атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле (1.1.1):

MNOx = Bp · Q
r
i · K

r
NO2 · ßк · ßt · ßα · (1 - ßr) · (1 - ßδ) · kП (1.1.1)

где Bp - расчетный расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год);



Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;

Kr
NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа,  г/МДж;

ßk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки;

ßt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения;

ßα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота;

ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на

образование оксидов азота;

ßδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру;

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.

Для водогрейных котлов Kг
NO2 считается по формуле (1.1.2):

Kr
NO2 = 0,0113 · √QТ + 0,03 (1.1.2)

где QТ - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу,  МВт.

QT определяется по формуле (1.1.3):

QТ = B'р · Q
r
i · kП (1.1.3)

где Bр - расчетный расход топлива,  л/с;

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³.

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.

Коэффициент ßt определяется по формуле (1.1.4):

ßt = 1 + 0,002 · (tгв - 30) (1.1.4)

где tгв - температура горячего воздуха,  °С.

При подаче газов рециркуляции в смеси с воздухом ßr определяется формулой (1.1.5):

ßr = 0,16 · √r (1.1.5)

где r - степень рециркуляции дымовых газов,  %.

Коэффициент ßδ определяется формулой (1.1.6):

ßδ = 0,022 · δ (1.1.6)

где  δ - доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (в процентах от общего количества

организованного воздуха).

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом транс-

формации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота разделяются на

составляющие по формулам (1.1.7 - 1.1.8):

MNO2 = 0,8 · MNOx (1.1.7)

MNO = 0,13 · MNOx (1.1.8)



Оксиды серы.

Суммарное количество оксидов серы  MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами (

г/с, т/год), вычисляется по формуле (1.1.9):

MSO2 = 0,02 · B · ρ · Sr · (1 - η’SO2) (1.1.9)

где B - расход натурального топлива за рассматриваемый период,  л/с (тыс. нм³/год);

ρ - плотность газообразного топлива,  кг/нм³;

Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу,  %;

η’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле.

Оксид углерода.

При  отсутствии  данных  инструментальных  замеров  оценка  суммарного  количества  выбросов

оксида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.10):

MCO = 10-3 · B · CCO · (1 - q4 / 100) (1.1.10)

где B - расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год);

CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/нм³;

q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %.

Параметр CCO определяется по формуле (1.1.11):

CCO = q3 · R · Qr
i (1.1.11)

где q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %;

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;

R -  коэффициент,  учитывающий  долю  потери  тепла  вследствие  химической  неполноты  сгорания

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода.

Бенз(а)пирен.

Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с дымовыми га-

зами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.12):

Мj = cj · Vсг · Bр · kП (1.1.12)

cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандартном коэффи-

циенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях мг/нм³;

Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании  1 нм³ топлива, при α0 = 1,4, нм³/

нм³ топлива;

Bр - расчетный расход топлива; при определении выбросов в  г/с, Bр берется в  тыс. нм³/ч; при опреде-

лении выбросов в  т/г, Bр берется в  тыс. нм³/год;

kП -  коэффициент  пересчета;  при  определении  выбросов  в   г/с,  kП =  0,278  ·  10-3,  при  определении

выбросов в т/г, kП = 10-6.

Расчетный расход топлива Вр,  тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год, определяется по формуле (1.1.13):



Bp = (1 - q4 / 100) · B (1.1.13)

где B - полный расход топлива на котел тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год

q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %.

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм³, в сухих продуктах сгорания природного газа на выходе из

топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется следующим образом:

для α’’T = 1,08 ÷ 1,25 по формуле (1.1.14):

сГ
бп = 10-6 · (0,11 · qv - 7,0) · KД · KР · KСТ / e3,5 · (α’’т - 1) (1.1.14)

для α’’T > 1,25 по формуле (1.1.15):

сГ
бп = 10-6 · (0,13 · qv - 5,0) · KД · KР · KСТ / (1,3 · e3,5 · (α’’т - 1)) (1.1.15)

где α’’Т - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки;

qV - теплонапряжение топочного объема,  кВт/м³;

KД - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена

в продуктах сгорания;

KР - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах

сгорания;

KСТ -  коэффициент,  учитывающий  влияние  ступенчатого  сжигания  на  концентрацию  бенз(а)пирена  в

продуктах сгорании;

Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрация бенз(а)пирена приводятся к из-

быткам воздуха α0 = 1,4 по формуле (1.1.16):

cj = cГ
бп · α''T / α0 (1.1.16)

где α''T - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки.

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже.

АОГВ-11

B'p = 1,2 · (1 - 0 / 100) = 1,2 л/с;

Bp = 7,672 · (1 - 0 / 100) = 7,672 тыс. нм³/год;

Q'T = 1,2 · 10-3 · 35,63 = 0,042756 МВт;

QT = (7,672 / 5088 / 3600 · 106) · 10-3 · 35,63 = 0,0149236 МВт;

K'гNOx = 0,0113 · √0,042756 + 0,03 = 0,0323366 г/МДж;

Kг
NOx = 0,0113 · √0,0149236 + 0,03 = 0,0313804 г/МДж;

ßt = 1 + 0,002 · (30 - 30) = 1;

ßr = 0;

ßδ = 0,022 · 0 = 0;

K'д = 1,4 · (0,042756 / 0,042756)2 - 5,3 · 0,042756 / 0,042756 + 4,9 = 1;

Kд = 1,4 · (0,0149236 / 0,042756)2 - 5,3 · 0,0149236 / 0,042756 + 4,9 = 3,22064;

Kр = 0 · 0 + 1 = 1;

Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1;



CCO = 0,2 · 0,5 · 35,63 = 3,563 г/нм³;

qv = 14,92364 / 0,1055704 = 141,36203 кВт/м³;

q'v = 42,756 / 0,1055704 = 405 кВт/м³;

C'БП = 10-6 · 1 · (0,11 · 405 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 1 · 1 · 1 = 0,0000265 мг/нм³;

CБП = 10-6 · 1 · (0,11 · 141,36203 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 3,22064 · 1 · 1 = 0,0000194 мг/нм³;

M'NOx
301 = 1,2 · 35,63 · 0,0323366 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,001355 г/с;

MNOx
301 = 7,672 · 35,63 · 0,0313804 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,008406 т/год.

M'NOx
304 = 1,2 · 35,63 · 0,0323366 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,00022 г/с;

MNOx
304 = 7,672 · 35,63 · 0,0313804 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,001366 т/год.

M'CO
337 = 10-3 · 1,2 · 3,563 · (1 - 0 / 100) = 0,004276 г/с;

MCO
337 = 10-3 · 7,672 · 3,563 · (1 - 0 / 100) = 0,027335 т/год.

M'БП
703 = (0,0000265 · 1,1 / 1,4) · 12,278 · (1,2 · 3600 · 10-6) · 0,000278 = 3,07·10-10 г/с;

MБП
703 = (0,0000194 · 1,1 / 1,4) · 12,278 · 7,672 · 0,000001 = 1,4361·10 -9 т/год.



ООО «Мортранссервис - НХБ»
Промплощадка №4

Воздухонагреватель газовый NGS20|30|40|50(F)    ИЗА №1.0003

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой определения

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме-

нее 30 тонн пара в час или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического письма НИИ Атмосфера №

335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999.

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от котлоагрегата, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый

выброс, г/с
Годовой выброс, т/год

код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,001355 0,002601

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00022 0,000423

337 Углерод оксид 0,004276 0,008622

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,07·10-10 1,01·10-10

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные Параметры Коэффициенты

Одно-

времен-

ность

Воздухонагреватель

газовый  NGS20|30|

40|50(F) .  Природный

газ,  газопровод  Став-

рополь-Невин-

номыск-Грозный.  Рас-

ход:  B'  =  1,2  л/с,  B  =

2,42  тыс.  нм³/год.

Камерная  топка.

Водогрейный котел.

Горелка дутьевая напорного типа: βк =

1.  Котел  работает  в  общем  случае.

Температура горячего воздуха (возду-

ха для дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха

подаваемого  в  промежуточную  зону

факела:  δ  =  0.  Рециркуляции  нет.

Объем сухих дымовых газов задается.

Теплонапряжение  топочного  объема

рассчитывается.

Qr= 35,63 МДж/нм³; p= 0,728 кг/нм³;

Qн= 0,042756 МВт; βa= 1,225;

βr= 0; βδ= 0;

Vt= 0,1055704 м³; t= 5088 ч.;

Sr'= 0 %; Sr= 0 %;

q3= 0,2 %; q4= 0 %;

Vсг= 12,278  м³/м³; α"т= 1,1;

-

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их

обоснование приведены ниже.

Газообразное топливо, водогрейный котел.

Оксиды азота.

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в  г/с,  т/год), выбрасываемых в

атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле (1.1.1):

MNOx = Bp · Q
r
i · K

r
NO2 · ßк · ßt · ßα · (1 - ßr) · (1 - ßδ) · kП (1.1.1)



где Bp - расчетный расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год);

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;

Kr
NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа,  г/МДж;

ßk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки;

ßt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения;

ßα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота;

ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на

образование оксидов азота;

ßδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру;

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.

Для водогрейных котлов Kг
NO2 считается по формуле (1.1.2):

Kr
NO2 = 0,0113 · √QТ + 0,03 (1.1.2)

где QТ - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу,  МВт.

QT определяется по формуле (1.1.3):

QТ = B'р · Q
r
i · kП (1.1.3)

где Bр - расчетный расход топлива,  л/с;

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³.

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.

Коэффициент ßt определяется по формуле (1.1.4):

ßt = 1 + 0,002 · (tгв - 30) (1.1.4)

где tгв - температура горячего воздуха,  °С.

При подаче газов рециркуляции в смеси с воздухом ßr определяется формулой (1.1.5):

ßr = 0,16 · √r (1.1.5)

где r - степень рециркуляции дымовых газов,  %.

Коэффициент ßδ определяется формулой (1.1.6):

ßδ = 0,022 · δ (1.1.6)

где  δ - доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (в процентах от общего количества

организованного воздуха).

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом транс-

формации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота разделяются на

составляющие по формулам (1.1.7 - 1.1.8):

MNO2 = 0,8 · MNOx (1.1.7)

MNO = 0,13 · MNOx (1.1.8)



Оксиды серы.

Суммарное количество оксидов серы  MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами (

г/с, т/год), вычисляется по формуле (1.1.9):

MSO2 = 0,02 · B · ρ · Sr · (1 - η’SO2) (1.1.9)

где B - расход натурального топлива за рассматриваемый период,  л/с (тыс. нм³/год);

ρ - плотность газообразного топлива,  кг/нм³;

Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу,  %;

η’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле.

Оксид углерода.

При  отсутствии  данных  инструментальных  замеров  оценка  суммарного  количества  выбросов

оксида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.10):

MCO = 10-3 · B · CCO · (1 - q4 / 100) (1.1.10)

где B - расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год);

CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/нм³;

q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %.

Параметр CCO определяется по формуле (1.1.11):

CCO = q3 · R · Qr
i (1.1.11)

где q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %;

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;

R -  коэффициент,  учитывающий  долю  потери  тепла  вследствие  химической  неполноты  сгорания

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода.

Бенз(а)пирен.

Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с дымовыми га-

зами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.12):

Мj = cj · Vсг · Bр · kП (1.1.12)

cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандартном коэффи-

циенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях мг/нм³;

Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании  1 нм³ топлива, при α0 = 1,4, нм³/

нм³ топлива;

Bр - расчетный расход топлива; при определении выбросов в  г/с, Bр берется в  тыс. нм³/ч; при опреде-

лении выбросов в  т/г, Bр берется в  тыс. нм³/год;

kП -  коэффициент  пересчета;  при  определении  выбросов  в   г/с,  kП =  0,278  ·  10-3,  при  определении

выбросов в т/г, kП = 10-6.

Расчетный расход топлива Вр,  тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год, определяется по формуле (1.1.13):



Bp = (1 - q4 / 100) · B (1.1.13)

где B - полный расход топлива на котел тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год

q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %.

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм³, в сухих продуктах сгорания природного газа на выходе из

топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется следующим образом:

для α’’T = 1,08 ÷ 1,25 по формуле (1.1.14):

сГ
бп = 10-6 · (0,11 · qv - 7,0) · KД · KР · KСТ / e3,5 · (α’’т - 1) (1.1.14)

для α’’T > 1,25 по формуле (1.1.15):

сГ
бп = 10-6 · (0,13 · qv - 5,0) · KД · KР · KСТ / (1,3 · e3,5 · (α’’т - 1)) (1.1.15)

где α’’Т - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки;

qV - теплонапряжение топочного объема,  кВт/м³;

KД - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена

в продуктах сгорания;

KР - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах

сгорания;

KСТ -  коэффициент,  учитывающий  влияние  ступенчатого  сжигания  на  концентрацию  бенз(а)пирена  в

продуктах сгорании;

Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрация бенз(а)пирена приводятся к из-

быткам воздуха α0 = 1,4 по формуле (1.1.16):

cj = cГ
бп · α''T / α0 (1.1.16)

где α''T - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки.

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже.

Воздухонагреватель газовый NGS20|30|40|50(F)

B'p = 1,2 · (1 - 0 / 100) = 1,2 л/с;

Bp = 2,42 · (1 - 0 / 100) = 2,42 тыс. нм³/год;

Q'T = 1,2 · 10-3 · 35,63 = 0,042756 МВт;

QT = (2,42 / 5088 / 3600 · 106) · 10-3 · 35,63 = 0,0047074 МВт;

K'гNOx = 0,0113 · √0,042756 + 0,03 = 0,0323366 г/МДж;

Kг
NOx = 0,0113 · √0,0047074 + 0,03 = 0,0307753 г/МДж;

ßt = 1 + 0,002 · (30 - 30) = 1;

ßr = 0;

ßδ = 0,022 · 0 = 0;

K'д = 1,4 · (0,042756 / 0,042756)2 - 5,3 · 0,042756 / 0,042756 + 4,9 = 1;

Kд = 1,4 · (0,0047074 / 0,042756)2 - 5,3 · 0,0047074 / 0,042756 + 4,9 = 4,333444;

Kр = 0 · 0 + 1 = 1;

Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1;



CCO = 0,2 · 0,5 · 35,63 = 3,563 г/нм³;

qv = 4,707405 / 0,1055704 = 44,59021 кВт/м³;

q'v = 42,756 / 0,1055704 = 405 кВт/м³;

C'БП = 10-6 · 1 · (0,11 · 405 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 1 · 1 · 1 = 0,0000265 мг/нм³;

CБП = 10-6 · 1 · (0,11 · 44,59021 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 4,333444 · 1 · 1 = 0 мг/нм³;

M'NOx
301 = 1,2 · 35,63 · 0,0323366 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,001355 г/с;

MNOx
301 = 2,42 · 35,63 · 0,0307753 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,002601 т/год.

M'NOx
304 = 1,2 · 35,63 · 0,0323366 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,00022 г/с;

MNOx
304 = 2,42 · 35,63 · 0,0307753 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,000423 т/год.

M'CO
337 = 10-3 · 1,2 · 3,563 · (1 - 0 / 100) = 0,004276 г/с;

MCO
337 = 10-3 · 2,42 · 3,563 · (1 - 0 / 100) = 0,008622 т/год.

M'БП
703 = (0,0000265 · 1,1 / 1,4) · 12,278 · (1,2 · 3600 · 10-6) · 0,000278 = 3,07·10-10 г/с;

MБП
703 = (0 · 1,1 / 1,4) · 12,278 · 2,42 · 0,000001 = 1,01·10-10 т/год.



При дезинфекции помещений применяют дезинфицирующее средство "Доместос" 
В качестве действующего вещества в состав средства входит - гипохлорид натрия.

При введении в воду гипохлорита натрия частично выделяется хлорноватистая кислота.

В результате реакции из гипохлорида натрия выделяется 38.5 % хлорноватистой кислоты.
В растворе хлорноватистая кислота испытывает различные типы превращений.
Скорость и направление распада HClO в водных растворах зависят от рН, температуры, концент-

рации, наличия примесей и освещения. В кислой среде (рН<3) при комнатной температуре происходит
медленный распад:

В интервале рН 3,0-7,5 идет процесс:

         Принимаем что распад хлорноватистой кислоты идет по двум реакциям в равном количестве. Согласно 
представленным реакциям выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух от общего количества 
хлорноватистой кислоты составит: для хлора 67,6%, для хлористого водорода 69,5%.

Расчет валовых выбросов при обеззараживании воды производится по формуле:

где В - расход сырья, кг/год;
q - выделение хлорноватистой кислоты, %;
m - доля реакций распада HClO об общего количества, %;
g - удельное выделение загрязняющих веществ, % от расхода дезинфицирующего средства.
Максимально-разовый выброс определяется по формуле:

где t - время проведения операции, ч/год.

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице:

М                      
     т/год

1.6005 Доместос 5.0 7.0 38.5 120 Хлор 0349 50 67.6 0.000046
Хлористый 

водород
0316 50 69.5 0.000047

№ 
ист.

Наимено-
вание загряз-

няющего 
вещества

Выде-
ление 

хлорно-
ватистой 
кислоты, 

%

Время 
прове-
дения 

операции, 
час/год

Распад 
HClO, %

Выброс в атмосферуТип моющего 
(дезинфици-

рующего 
средства)

Содержание 
гипохлорида 

натрия, %

Код 
загр. в-

ва

ООО «Мортранссервис - НХБ»
Нежилое офисное здание

 Расчет выбросов загрязняющих веществ, 

Удельный 
 выброс, 

%

выделяющихся в атмосферу при дезинфекционных работах 

4HClO → 2Cl2 + O2 + 2Н2О

Расход 
материалов, 

 кг/год

g = В × q × m × g × / ( t × 3600 × 1000), г/с

NаOСl + CO2 + H2O  NaHCO3 + HOCl

2HClO → O2 + 2НCl

М = В × q × m × g × 10-9, т/год



g                     
    г/с

0.000011
0.000011

Выброс в атмосферу



ООО «Мортранссервис - НХБ» 

Промплощадка №4 

Стоянка автотранспорта ИЗА №1.6006п 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 

прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000043 0,000078 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000007 0,0000126 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000015 0,000026 

337 Углерод оксид 0,00208 0,003601 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,000314 0,0005 

 Расчет выполнен для неотапливаемой гостевой автостоянки. Пробег автотранспорта при въезде 

составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Движение по пандусу при выезде со стоянки на подъем – 0,1 км, 

на спуск – 0,1 км, при въезде со стоянки на подъем – 0,1 км, на спуск – 0,1 км. Время работы двигателя 

на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 

дней для расчётного периода: теплого – 210, переходного – 42. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей Экоко

нтрол

ь 

Однов

ремен

ность 
всего 

выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Легковые 

автомобили 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., 

бензин 

3 3 2 1 + + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 



 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или 

помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 

мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 

снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 

экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 

года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 



где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 

1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 

ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же 

коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холост

ой ход, 

г/мин 

Эко-

контро

ль, Ki 

Изменение по 

пандусу, KП 

Т П Х T П Х спуск 
подъе

м 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,016 0,024 0,024 0,136 0,136 0,136 0,016 1 0,2 3 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026 0,0039 0,0039 0,0221 0,0221 0,0221 0,0026 1 0,2 3 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,009 0,009 0,01 0,049 0,0549 0,061 0,008 0,95 0,5 1,4 

Углерод оксид 1,7 3,06 3,4 6,6 7,47 8,3 1,1 0,8 0,5 2 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

0,14 0,189 0,21 1 1,35 1,5 0,11 0,9 0,5 2 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения 

приведено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева, 

мин 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин 0 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Легковые автомобили 

MТ
1 = 0,136 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,016 · 1 = 0,05136 г; 

MТ
2 = 0,136 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,016 · 1 = 0,05136 г; 

MТ
301 = (0,05136 + 0,05136) · 210 · 3 · 10-6 = 0,000065 т/год; 

GТ
301 = (0,05136 · 2 + 0,05136 · 1) / 3600 = 0,000043 г/с; 

MП
1 = 0,136 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,016 · 1 = 0,05136 г; 

MП
2 = 0,136 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,016 · 1 = 0,05136 г; 

MП
301 = (0,05136 + 0,05136) · 42 · 3 · 10-6 = 0,000013 т/год; 

GП
301 = (0,05136 · 2 + 0,05136 · 1) / 3600 = 0,000043 г/с; 

M = 0,000065+0,000013 = 0,000078 т/год; 



G = max{0,000043; 0,000043} = 0,000043 г/с. 

MТ
1 = 0,0221 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,0026 · 1 = 0,008346 г; 

MТ
2 = 0,0221 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,0026 · 1 = 0,008346 г; 

MТ
304 = (0,008346 + 0,008346) · 210 · 3 · 10-6 = 0,0000105 т/год; 

GТ
304 = (0,008346 · 2 + 0,008346 · 1) / 3600 = 0,000007 г/с; 

MП
1 = 0,0221 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,0026 · 1 = 0,008346 г; 

MП
2 = 0,0221 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 3 + 0,5 · 0,1 · 0,2) + 0,0026 · 1 = 0,008346 г; 

MП
304 = (0,008346 + 0,008346) · 42 · 3 · 10-6 = 0,0000021 т/год; 

GП
304 = (0,008346 · 2 + 0,008346 · 1) / 3600 = 0,000007 г/с; 

M = 0,0000105+0,0000021 = 0,0000126 т/год; 

G = max{0,000007; 0,000007} = 0,000007 г/с. 

MТ
1 = 0,049 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 1,4 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,0076 · 1 = 0,017155 г; 

MТ
2 = 0,049 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 1,4 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,0076 · 1 = 0,017155 г; 

MТ
330 = (0,017155 + 0,017155) · 210 · 3 · 10-6 = 0,0000216 т/год; 

GТ
330 = (0,017155 · 2 + 0,017155 · 1) / 3600 = 0,000014 г/с; 

MП
1 = 0,0549 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 1,4 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,0076 · 1 = 0,0183055 г; 

MП
2 = 0,049 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 1,4 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,0076 · 1 = 0,017155 г; 

MП
330 = (0,0183055 + 0,017155) · 42 · 3 · 10-6 = 0,0000045 т/год; 

GП
330 = (0,0183055 · 2 + 0,017155 · 1) / 3600 = 0,000015 г/с; 

M = 0,0000216+0,0000045 = 0,000026 т/год; 

G = max{0,000014; 0,000015} = 0,000015 г/с. 

MТ
1 = 6,6 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,88 · 1 = 2,365 г; 

MТ
2 = 6,6 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,88 · 1 = 2,365 г; 

MТ
337 = (2,365 + 2,365) · 210 · 3 · 10-6 = 0,00298 т/год; 

GТ
337 = (2,365 · 2 + 2,365 · 1) / 3600 = 0,001971 г/с; 

MП
1 = 7,47 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,88 · 1 = 2,56075 г; 

MП
2 = 6,6 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,88 · 1 = 2,365 г; 

MП
337 = (2,56075 + 2,365) · 42 · 3 · 10-6 = 0,000621 т/год; 

GП
337 = (2,56075 · 2 + 2,365 · 1) / 3600 = 0,00208 г/с; 

M = 0,00298+0,000621 = 0,003601 т/год; 

G = max{0,001971; 0,00208} = 0,00208 г/с. 

MТ
1 = 1 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,099 · 1 = 0,324 г; 

MТ
2 = 1 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,099 · 1 = 0,324 г; 

MТ
2704 = (0,324 + 0,324) · 210 · 3 · 10-6 = 0,000408 т/год; 

GТ
2704 = (0,324 · 2 + 0,324 · 1) / 3600 = 0,00027 г/с; 

MП
1 = 1,35 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,099 · 1 = 0,40275 г; 

MП
2 = 1 · (0,1 + 0,5 · 0,1 · 2 + 0,5 · 0,1 · 0,5) + 0,099 · 1 = 0,324 г; 

MП
2704 = (0,40275 + 0,324) · 42 · 3 · 10-6 = 0,000092 т/год; 



GП
2704 = (0,40275 · 2 + 0,324 · 1) / 3600 = 0,000314 г/с; 

M = 0,000408+0,000092 = 0,0005 т/год; 

G = max{0,00027; 0,000314} = 0,000314 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 

неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 



Стоянка грузового автотранспорта ИЗА №1.6007п 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0043313 0,003577 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0007039 0,000585 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002433 0,0001872 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0008955 0,000792 

0337 Углерод оксид 0,026466 0,021051 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0035293 0,00255 

2732 Керосин 0,0034244 0,003029 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

ЗИЛ 474110 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 



Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАЗ -5337 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

ГАЗ -578802 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., бензин 

ЗИЛ ММ 34502 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

МАЗ 5643 АО 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

МАЗ 6430А8-360-010 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

МАЗ МК 3445-01 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

МАЗ 3446-10 на шасси 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 
1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель ЗИЛ 474110, МАЗ -5337, ГАЗ -578802 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408/ 0,616/ 0,616 2,72/ 2,72/ 2,72 0,368 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663/ 0,1001/ 0,1001 0,442/ 0,442/ 0,442 0,0598 1 

 Углерод (Сажа) 0,019/ 0,0342/ 0,038 0,2/ 0,27/ 0,3 0,019 0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1/ 0,108/ 0,12 0,475/ 0,531/ 0,59 0,1 0,95 

 Углерод оксид 1,34/ 1,8/ 2 4,9/ 5,31/ 5,9 0,84 0,9 

 Керосин 0,59/ 0,639/ 0,71 0,7/ 0,72/ 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., бензин ЗИЛ ММ 34502 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,16/ 0,24/ 0,24 1,44/ 1,44/ 1,44 0,16 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,026/ 0,039/ 0,039 0,234/ 0,234/ 0,234 0,026 1 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,028/ 0,0324/ 0,036 0,24/ 0,252/ 0,28 0,029 0,95 

 Углерод оксид 18/ 29,88/ 33,2 79/ 88,92/ 98,8 13,5 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,6/ 5,94/ 6,6 10,2/ 11,16/ 12,4 2,9 0,9 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель МАЗ 5643 АО, МАЗ 6430А8-360-010, МАЗ МК 3445-01, МАЗ 3446-10 на шасси 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496/ 0,744/ 0,744 3,12/ 3,12/ 3,12 0,448 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806/ 0,1209/ 0,1209 0,507/ 0,507/ 0,507 0,0728 1 

 Углерод (Сажа) 0,023/ 0,0414/ 0,046 0,3/ 0,405/ 0,45 0,023 0,8 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112/ 0,1206/ 0,134 0,69/ 0,774/ 0,86 0,112 0,95 

 Углерод оксид 1,65/ 2,25/ 2,5 6/ 6,48/ 7,2 1,03 0,9 

 Керосин 0,8/ 0,864/ 0,96 0,8/ 0,9/ 1 0,57 0,9 



 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 



j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600701. ЗИЛ 474110. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,408 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,048 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

MT
0301 = (1,048 + 0,64) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000355 т/год; 

GT
0301 = (1,048 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0004689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,256 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 



MП
0301 = (1,256 + 0,64) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GП
0301 = (1,256 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0005267 г/с. 

M0301 = 0,000355 + 0,00008 = 0,000435 т/год; 
G0301 = max { 0,0004689; 0,0005267} = 0,0005267 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,1703 г; 

MT
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MT
0304 = (0,1703 + 0,104) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000058 т/год; 

GT
0304 = (0,1703 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000762 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1001 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,2041 г; 

MП
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MП
0304 = (0,2041 + 0,104) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000013 т/год; 

GП
0304 = (0,2041 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000856 г/с. 

M0304 = 0,000058 + 0,000013 = 0,000071 т/год; 
G0304 = max { 0,0000762; 0,0000856} = 0,0000856 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 0,8 · 1 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0504 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MT
0328 = (0,0504 + 0,0352) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000018 т/год; 

GT
0328 = (0,0504 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000238 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0342 · 0,8 · 1 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,06956 г; 

MП
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MП
0328 = (0,06956 + 0,0352) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000044 т/год; 

GП
0328 = (0,06956 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000291 г/с. 

M0328 = 0,000018 + 0,0000044 = 0,0000224 т/год; 
G0328 = max { 0,0000238; 0,0000291} = 0,0000291 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 0,95 · 1 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2375 г; 

MT
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MT
0330 = (0,2375 + 0,1425) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GT
0330 = (0,2375 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001056 г/с. 

MП
1 0330 = 0,108 · 0,95 · 1 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2507 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MП
0330 = (0,2507 + 0,1425) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000175 т/год; 

GП
0330 = (0,2507 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001102 г/с. 

M0330 = 0,00008 + 0,0000175 = 0,000098 т/год; 
G0330 = max { 0,0001056; 0,0001102} = 0,0001102 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 0,9 · 1 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,452 г; 

MT
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MT
0337 = (2,452 + 1,246) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000777 т/год; 

GT
0337 = (2,452 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0010282 г/с. 

MП
1 0337 = 1,8 · 0,9 · 1 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,907 г; 

MП
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MП
0337 = (2,907 + 1,246) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0001754 т/год; 

GП
0337 = (2,907 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0011546 г/с. 

M0337 = 0,000777 + 0,0001754 = 0,0009524 т/год; 



G0337 = max { 0,0010282; 0,0011546} = 0,0011546 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 0,9 · 1 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,979 г; 

MT
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MT
2732 = (0,979 + 0,448) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0003 т/год; 

GT
2732 = (0,979 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0003964 г/с. 

MП
1 2732 = 0,639 · 0,9 · 1 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 1,0251 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MП
2732 = (1,0251 + 0,448) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000062 т/год; 

GП
2732 = (1,0251 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0004092 г/с. 

M2732 = 0,0003 + 0,000062 = 0,000362 т/год; 
G2732 = max { 0,0003964; 0,0004092} = 0,0004092 г/с. 

 

ИВ №600702. ЗИЛ ММ 34502. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., бензин 

MT
1 0301 = 0,16 · 1 + 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,464 г; 

MT
2 0301 = 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,304 г; 

MT
0301 = (0,464 + 0,304) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0001613 т/год; 

GT
0301 = (0,464 · 1 + 0,304 · 1) / 3600 = 0,0002143 г/с. 

MП
1 0301 = 0,24 · 1 + 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,544 г; 

MП
2 0301 = 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,304 г; 

MП
0301 = (0,544 + 0,304) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000366 т/год; 

GП
0301 = (0,544 · 1 + 0,304 · 1) / 3600 = 0,0002356 г/с. 

M0301 = 0,0001613 + 0,0000366 = 0,000198 т/год; 
G0301 = max { 0,0002143; 0,0002356} = 0,0002356 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,026 · 1 + 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0754 г; 

MT
2 0304 = 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0494 г; 

MT
0304 = (0,0754 + 0,0494) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000262 т/год; 

GT
0304 = (0,0754 · 1 + 0,0494 · 1) / 3600 = 0,0000347 г/с. 

MП
1 0304 = 0,039 · 1 + 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0884 г; 

MП
2 0304 = 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0494 г; 

MП
0304 = (0,0884 + 0,0494) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000058 т/год; 

GП
0304 = (0,0884 · 1 + 0,0494 · 1) / 3600 = 0,0000383 г/с. 

M0304 = 0,0000262 + 0,0000058 = 0,000032 т/год; 
G0304 = max { 0,0000347; 0,0000383} = 0,0000383 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,028 · 0,95 · 1 + 0,24 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,07815 г; 

MT
2 0330 = 0,24 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,05155 г; 

MT
0330 = (0,07815 + 0,05155) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000282 т/год; 

GT
0330 = (0,07815 · 1 + 0,05155 · 1) / 3600 = 0,000037 г/с. 

MП
1 0330 = 0,0324 · 0,95 · 1 + 0,252 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,08353 г; 

MП
2 0330 = 0,24 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,05155 г; 

MП
0330 = (0,08353 + 0,05155) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000057 т/год; 

GП
0330 = (0,08353 · 1 + 0,05155 · 1) / 3600 = 0,0000385 г/с. 

M0330 = 0,0000282 + 0,0000057 = 0,000034 т/год; 
G0330 = max { 0,000037; 0,0000385} = 0,0000385 г/с. 



 

MT
1 0337 = 18 · 0,8 · 1 + 79 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 33,1 г; 

MT
2 0337 = 79 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 18,7 г; 

MT
0337 = (33,1 + 18,7) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,010878 т/год; 

GT
0337 = (33,1 · 1 + 18,7 · 1) / 3600 = 0,0143889 г/с. 

MП
1 0337 = 29,88 · 0,8 · 1 + 88,92 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 43,596 г; 

MП
2 0337 = 79 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 18,7 г; 

MП
0337 = (43,596 + 18,7) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,002626 т/год; 

GП
0337 = (43,596 · 1 + 18,7 · 1) / 3600 = 0,0173054 г/с. 

M0337 = 0,010878 + 0,002626 = 0,013504 т/год; 
G0337 = max { 0,0143889; 0,0173054} = 0,0173054 г/с. 

 

MT
1 2704 = 2,6 · 0,9 · 1 + 10,2 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 5,97 г; 

MT
2 2704 = 10,2 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 3,63 г; 

MT
2704 = (5,97 + 3,63) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,002016 т/год; 

GT
2704 = (5,97 · 1 + 3,63 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с. 

MП
1 2704 = 5,94 · 0,9 · 1 + 11,16 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 9,072 г; 

MП
2 2704 = 10,2 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 3,63 г; 

MП
2704 = (9,072 + 3,63) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000534 т/год; 

GП
2704 = (9,072 · 1 + 3,63 · 1) / 3600 = 0,0035293 г/с. 

M2704 = 0,002016 + 0,000534 = 0,00255 т/год; 
G2704 = max { 0,0026667; 0,0035293} = 0,0035293 г/с. 

 

ИВ №600703. МАЗ 5643 АО. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 



MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 

ИВ №600704. МАЗ 6430А8-360-010. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 



MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 



MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 

ИВ №600705. МАЗ -5337. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,408 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,048 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

MT
0301 = (1,048 + 0,64) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000355 т/год; 

GT
0301 = (1,048 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0004689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,256 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

MП
0301 = (1,256 + 0,64) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GП
0301 = (1,256 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0005267 г/с. 

M0301 = 0,000355 + 0,00008 = 0,000435 т/год; 
G0301 = max { 0,0004689; 0,0005267} = 0,0005267 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,1703 г; 

MT
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MT
0304 = (0,1703 + 0,104) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000058 т/год; 

GT
0304 = (0,1703 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000762 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1001 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,2041 г; 

MП
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MП
0304 = (0,2041 + 0,104) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000013 т/год; 

GП
0304 = (0,2041 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000856 г/с. 

M0304 = 0,000058 + 0,000013 = 0,000071 т/год; 
G0304 = max { 0,0000762; 0,0000856} = 0,0000856 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 0,8 · 1 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0504 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MT
0328 = (0,0504 + 0,0352) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000018 т/год; 

GT
0328 = (0,0504 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000238 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0342 · 0,8 · 1 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,06956 г; 



MП
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MП
0328 = (0,06956 + 0,0352) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000044 т/год; 

GП
0328 = (0,06956 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000291 г/с. 

M0328 = 0,000018 + 0,0000044 = 0,0000224 т/год; 
G0328 = max { 0,0000238; 0,0000291} = 0,0000291 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 0,95 · 1 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2375 г; 

MT
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MT
0330 = (0,2375 + 0,1425) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GT
0330 = (0,2375 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001056 г/с. 

MП
1 0330 = 0,108 · 0,95 · 1 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2507 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MП
0330 = (0,2507 + 0,1425) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000175 т/год; 

GП
0330 = (0,2507 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001102 г/с. 

M0330 = 0,00008 + 0,0000175 = 0,000098 т/год; 
G0330 = max { 0,0001056; 0,0001102} = 0,0001102 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 0,9 · 1 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,452 г; 

MT
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MT
0337 = (2,452 + 1,246) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000777 т/год; 

GT
0337 = (2,452 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0010282 г/с. 

MП
1 0337 = 1,8 · 0,9 · 1 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,907 г; 

MП
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MП
0337 = (2,907 + 1,246) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0001754 т/год; 

GП
0337 = (2,907 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0011546 г/с. 

M0337 = 0,000777 + 0,0001754 = 0,0009524 т/год; 
G0337 = max { 0,0010282; 0,0011546} = 0,0011546 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 0,9 · 1 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,979 г; 

MT
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MT
2732 = (0,979 + 0,448) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0003 т/год; 

GT
2732 = (0,979 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0003964 г/с. 

MП
1 2732 = 0,639 · 0,9 · 1 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 1,0251 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MП
2732 = (1,0251 + 0,448) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000062 т/год; 

GП
2732 = (1,0251 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0004092 г/с. 

M2732 = 0,0003 + 0,000062 = 0,000362 т/год; 
G2732 = max { 0,0003964; 0,0004092} = 0,0004092 г/с. 

 

ИВ №600706. ГАЗ -578802. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,408 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,048 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

MT
0301 = (1,048 + 0,64) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000355 т/год; 

GT
0301 = (1,048 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0004689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,256 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 



MП
0301 = (1,256 + 0,64) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GП
0301 = (1,256 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0005267 г/с. 

M0301 = 0,000355 + 0,00008 = 0,000435 т/год; 
G0301 = max { 0,0004689; 0,0005267} = 0,0005267 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,1703 г; 

MT
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MT
0304 = (0,1703 + 0,104) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000058 т/год; 

GT
0304 = (0,1703 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000762 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1001 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,2041 г; 

MП
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MП
0304 = (0,2041 + 0,104) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000013 т/год; 

GП
0304 = (0,2041 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000856 г/с. 

M0304 = 0,000058 + 0,000013 = 0,000071 т/год; 
G0304 = max { 0,0000762; 0,0000856} = 0,0000856 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 0,8 · 1 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0504 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MT
0328 = (0,0504 + 0,0352) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000018 т/год; 

GT
0328 = (0,0504 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000238 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0342 · 0,8 · 1 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,06956 г; 

MП
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MП
0328 = (0,06956 + 0,0352) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000044 т/год; 

GП
0328 = (0,06956 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000291 г/с. 

M0328 = 0,000018 + 0,0000044 = 0,0000224 т/год; 
G0328 = max { 0,0000238; 0,0000291} = 0,0000291 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 0,95 · 1 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2375 г; 

MT
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MT
0330 = (0,2375 + 0,1425) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GT
0330 = (0,2375 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001056 г/с. 

MП
1 0330 = 0,108 · 0,95 · 1 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2507 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MП
0330 = (0,2507 + 0,1425) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000175 т/год; 

GП
0330 = (0,2507 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001102 г/с. 

M0330 = 0,00008 + 0,0000175 = 0,000098 т/год; 
G0330 = max { 0,0001056; 0,0001102} = 0,0001102 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 0,9 · 1 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,452 г; 

MT
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MT
0337 = (2,452 + 1,246) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000777 т/год; 

GT
0337 = (2,452 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0010282 г/с. 

MП
1 0337 = 1,8 · 0,9 · 1 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,907 г; 

MП
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MП
0337 = (2,907 + 1,246) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0001754 т/год; 

GП
0337 = (2,907 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0011546 г/с. 

M0337 = 0,000777 + 0,0001754 = 0,0009524 т/год; 



G0337 = max { 0,0010282; 0,0011546} = 0,0011546 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 0,9 · 1 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,979 г; 

MT
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MT
2732 = (0,979 + 0,448) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0003 т/год; 

GT
2732 = (0,979 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0003964 г/с. 

MП
1 2732 = 0,639 · 0,9 · 1 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 1,0251 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MП
2732 = (1,0251 + 0,448) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000062 т/год; 

GП
2732 = (1,0251 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0004092 г/с. 

M2732 = 0,0003 + 0,000062 = 0,000362 т/год; 
G2732 = max { 0,0003964; 0,0004092} = 0,0004092 г/с. 

 

ИВ №600707. МАЗ МК 3445-01. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 



 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 

ИВ №600708. МАЗ 3446-10 на шасси. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 



MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 



GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 



Стоянка грузового автотранспорта ИЗА №2.6001п 

Причал «РК «Черноморец» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0017845 0,001472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00029 0,000241 

0328 Углерод (Сажа) 0,0001071 0,0000824 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003734 0,00033 

0337 Углерод оксид 0,004003 0,003302 

2732 Керосин 0,0015076 0,001329 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

ЗИЛ 474110 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 



Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

МАЗ 5643 АО 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

МАЗ МК 3445-01 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель ЗИЛ 474110 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408/ 0,616/ 0,616 2,72/ 2,72/ 2,72 0,368 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663/ 0,1001/ 0,1001 0,442/ 0,442/ 0,442 0,0598 1 

 Углерод (Сажа) 0,019/ 0,0342/ 0,038 0,2/ 0,27/ 0,3 0,019 0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1/ 0,108/ 0,12 0,475/ 0,531/ 0,59 0,1 0,95 

 Углерод оксид 1,34/ 1,8/ 2 4,9/ 5,31/ 5,9 0,84 0,9 

 Керосин 0,59/ 0,639/ 0,71 0,7/ 0,72/ 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель МАЗ 5643 АО, МАЗ МК 3445-01 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496/ 0,744/ 0,744 3,12/ 3,12/ 3,12 0,448 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806/ 0,1209/ 0,1209 0,507/ 0,507/ 0,507 0,0728 1 

 Углерод (Сажа) 0,023/ 0,0414/ 0,046 0,3/ 0,405/ 0,45 0,023 0,8 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112/ 0,1206/ 0,134 0,69/ 0,774/ 0,86 0,112 0,95 

 Углерод оксид 1,65/ 2,25/ 2,5 6/ 6,48/ 7,2 1,03 0,9 

 Керосин 0,8/ 0,864/ 0,96 0,8/ 0,9/ 1 0,57 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 



tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 



 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600101. ЗИЛ 474110. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,408 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,048 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

MT
0301 = (1,048 + 0,64) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000355 т/год; 

GT
0301 = (1,048 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0004689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,256 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

MП
0301 = (1,256 + 0,64) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GП
0301 = (1,256 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0005267 г/с. 

M0301 = 0,000355 + 0,00008 = 0,000435 т/год; 
G0301 = max { 0,0004689; 0,0005267} = 0,0005267 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,1703 г; 

MT
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MT
0304 = (0,1703 + 0,104) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000058 т/год; 

GT
0304 = (0,1703 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000762 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1001 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,2041 г; 

MП
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MП
0304 = (0,2041 + 0,104) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000013 т/год; 

GП
0304 = (0,2041 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000856 г/с. 

M0304 = 0,000058 + 0,000013 = 0,000071 т/год; 
G0304 = max { 0,0000762; 0,0000856} = 0,0000856 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 0,8 · 1 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0504 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 



MT
0328 = (0,0504 + 0,0352) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000018 т/год; 

GT
0328 = (0,0504 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000238 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0342 · 0,8 · 1 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,06956 г; 

MП
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г; 

MП
0328 = (0,06956 + 0,0352) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000044 т/год; 

GП
0328 = (0,06956 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000291 г/с. 

M0328 = 0,000018 + 0,0000044 = 0,0000224 т/год; 
G0328 = max { 0,0000238; 0,0000291} = 0,0000291 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 0,95 · 1 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2375 г; 

MT
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MT
0330 = (0,2375 + 0,1425) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год; 

GT
0330 = (0,2375 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001056 г/с. 

MП
1 0330 = 0,108 · 0,95 · 1 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2507 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г; 

MП
0330 = (0,2507 + 0,1425) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000175 т/год; 

GП
0330 = (0,2507 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001102 г/с. 

M0330 = 0,00008 + 0,0000175 = 0,000098 т/год; 
G0330 = max { 0,0001056; 0,0001102} = 0,0001102 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 0,9 · 1 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,452 г; 

MT
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MT
0337 = (2,452 + 1,246) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000777 т/год; 

GT
0337 = (2,452 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0010282 г/с. 

MП
1 0337 = 1,8 · 0,9 · 1 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,907 г; 

MП
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MП
0337 = (2,907 + 1,246) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0001754 т/год; 

GП
0337 = (2,907 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0011546 г/с. 

M0337 = 0,000777 + 0,0001754 = 0,0009524 т/год; 
G0337 = max { 0,0010282; 0,0011546} = 0,0011546 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 0,9 · 1 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,979 г; 

MT
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MT
2732 = (0,979 + 0,448) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0003 т/год; 

GT
2732 = (0,979 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0003964 г/с. 

MП
1 2732 = 0,639 · 0,9 · 1 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 1,0251 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MП
2732 = (1,0251 + 0,448) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000062 т/год; 

GП
2732 = (1,0251 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0004092 г/с. 

M2732 = 0,0003 + 0,000062 = 0,000362 т/год; 
G2732 = max { 0,0003964; 0,0004092} = 0,0004092 г/с. 

 

ИВ №600102. МАЗ 5643 АО. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 



GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 



MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 

ИВ №600103. МАЗ МК 3445-01. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 



GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 



Работа бензиновой мотопомпы (ИЗА №2.6002) 

Причал «РК «Черноморец» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000161 0,000013 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2,46e-6 2,06e-6 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000008 0,0000071 

0337 Углерод оксид 0,0020075 0,001519 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,000202 0,0001634 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

Мотопомпа Fubag PG1000 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 



Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 
Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин Мотопомпа Fubag PG1000 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,008/ 0,016/ 0,016 0,112/ 0,112/ 0,112 0,008 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013/ 0,0026/ 0,0026 0,0182/ 0,0182/ 0,0182 0,0013 1 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,008/ 0,0081/ 0,009 0,036/ 0,0405/ 0,045 0,007 0,95 

 Углерод оксид 2,3/ 4,05/ 4,5 7,5/ 8,37/ 9,3 1,5 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,18/ 0,243/ 0,27 1/ 1,35/ 1,5 0,15 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 



Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  



 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600201. Мотопомпа Fubag PG1000. Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

MT
1 0301 = 0,008 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0272 г; 

MT
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MT
0301 = (0,0272 + 0,0192) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 9,84e-6 т/год; 

GT
0301 = (0,0272 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000129 г/с. 

MП
1 0301 = 0,016 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0352 г; 

MП
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MП
0301 = (0,0352 + 0,0192) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000023 т/год; 

GП
0301 = (0,0352 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000161 г/с. 

M0301 = 9,84e-6 + 0,0000023 = 0,000013 т/год; 
G0301 = max { 0,0000129; 0,0000161} = 0,0000161 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0013 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00442 г; 

MT
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г; 

MT
0304 = (0,00442 + 0,00312) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 1,68e-6 т/год; 

GT
0304 = (0,00442 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 0,0000021 г/с. 

MП
1 0304 = 0,0026 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00572 г; 

MП
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г; 

MП
0304 = (0,00572 + 0,00312) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 3,81e-7 т/год; 

GП
0304 = (0,00572 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 2,46e-6 г/с. 

M0304 = 1,68e-6 + 3,81e-7 = 2,06e-6 т/год; 
G0304 = max { 0,0000021; 2,46e-6} = 2,46e-6 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,008 · 0,95 · 1 + 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01785 г; 

MT
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MT
0330 = (0,01785 + 0,01025) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GT
0330 = (0,01785 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,0000078 г/с. 

MП
1 0330 = 0,0081 · 0,95 · 1 + 0,0405 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,018395 г; 

MП
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MП
0330 = (0,018395 + 0,01025) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000012 т/год; 

GП
0330 = (0,018395 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,000008 г/с. 

M0330 = 0,0000059 + 0,0000012 = 0,0000071 т/год; 
G0330 = max { 0,0000078; 0,000008} = 0,000008 г/с. 

 

MT
1 0337 = 2,3 · 0,8 · 1 + 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 3,79 г; 

MT
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г; 

MT
0337 = (3,79 + 1,95) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,001215 т/год; 

GT
0337 = (3,79 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0015954 г/с. 

MП
1 0337 = 4,05 · 0,8 · 1 + 8,37 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 5,277 г; 

MП
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г; 

MП
0337 = (5,277 + 1,95) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000304 т/год; 

GП
0337 = (5,277 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0020075 г/с. 

M0337 = 0,001215 + 0,000304 = 0,001519 т/год; 
G0337 = max { 0,0015954; 0,0020075} = 0,0020075 г/с. 



 

MT
1 2704 = 0,18 · 0,9 · 1 + 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,397 г; 

MT
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г; 

MT
2704 = (0,397 + 0,235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000133 т/год; 

GT
2704 = (0,397 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,0001756 г/с. 

MП
1 2704 = 0,243 · 0,9 · 1 + 1,35 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,4887 г; 

MП
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г; 

MП
2704 = (0,4887 + 0,235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000304 т/год; 

GП
2704 = (0,4887 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,000202 г/с. 

M2704 = 0,000133 + 0,0000304 = 0,0001634 т/год; 
G2704 = max { 0,0001756; 0,000202} = 0,000202 г/с. 



Перегрузка твердых бытовых отходов (ИЗА №2.6003) 

Причал «РК «Черноморец» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ является перегрузка твердых бытовых 
отходов с судна на транспортное средство. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методические указания по расчету выбросов ЗВ в атмосферу от мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов», М., АКХ им. К.Д. Памфилова, 1987. 

 – Письмо АО «НИИ Атмосфера» №1-414/17-0-1 от 30.03.2017 г. СПб, 2017. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от перегрузки твердых бытовых отходов, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,00055347 0,0002391 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование ТС (марка) Количество перегружаемых отходов, т/год  

1  

Грузовой 181,18 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Количество пыли, выделяющееся при перегрузке 

1 тонны отходов, кг 

1 2 3 
 Взвешенные вещества 0,00132 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Валовый выброс i-го вещества от перегрузки твёрдых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (1): 

 M = Nп · Kм · 10-3, т/год (1) 



где Nп –  количество пыли, выделяющееся при перегрузке 1 тонны отходов, кг; 

Kм – количество перегружаемых твердых бытовых отходов, т/год; 

 

Максимально разовый выброс при перегрузке твердых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (2): 

 G = (M · 1000000)/(120 · 3600), г/с (2) 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

M = 0,00132 · 181,18 · 10⁻3 = 0,0002391 т/год; 
G = (0,0002391 · 1000000) / (120 · 3600) = 0,000553472 г/с. 



Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.8 от 22.11.2019 
Copyright© 2012-2019 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №1 п. Алексино 
Площадка: 1 
Цех: - 
Вариант: - 
Название источника выбросов: №2.6004 Снятие сточных вод с судов 
Источник выделения: №1 Снятие сточных вод с судов 
Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0000006 0,000023 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000034 0,000142 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000010 0,000040 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000067 0,000278 

0410 Метан 0,0004779 0,019977 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000004 0,000015 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0000005 0,000020 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 2,44Е-08 0,000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10 -5·a 1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10 -5·u·a 1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности 

над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости 
ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 
Город: Новороссийск 
Среднегодовая температура воздуха (воз

ср): 13,4 °С 
Среднегодовая скорость ветра: 5,65 м/с 



Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 27,7 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 12,75 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 25,1 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 26,2 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=1,1°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=-0,65°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 6 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 6 м2 

[301] Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000006 0,0000059, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000023 0,0002449, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000005865 
3,5 0,42 1,000252882 0,000006837 

8 0,22 1,000100187 0,000015626 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000059 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000245 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 



Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак (Азота гидрид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000034 0,0000357, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000142 0,0014935, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000035763 
3,5 0,42 1,000252882 0,000041691 

8 0,22 1,000100187 0,000095279 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000357 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001493 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000010 0,0000100, г/с 0,095000 



Валовый 

выброс 
0,000040 0,0004182, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000010014 
3,5 0,42 1,000252882 0,000011673 

8 0,22 1,000100187 0,000026678 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000100 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000418 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 
механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000067 0,0000700, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000278 0,0029272, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 



Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000070095 
3,5 0,42 1,000252882 0,000081714 

8 0,22 1,000100187 0,000186747 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000700 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002927 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 
выброс 

0,0004779 0,0050302, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,019977 0,2102826, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 
м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 



Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,005035396 
3,5 0,42 1,000252882 0,005870076 

8 0,22 1,000100187 0,013415267 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0050302 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,210283 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000004 0,0000037, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000015 0,0001553, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000003719 
3,5 0,42 1,000252882 0,000004336 

8 0,22 1,000100187 0,000009909 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000037 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000155 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 



Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000005 0,0000051, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000020 0,0002151, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000005150 
3,5 0,42 1,000252882 0,000006003 

8 0,22 1,000100187 0,000013720 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000051 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000215 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 
выброс 

0,0000000 0,0000003, г/с 0,095000 



Валовый 

выброс 
0,000001 0,0000108, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000000257 
3,5 0,42 1,000252882 0,000000300 

8 0,22 1,000100187 0,000000686 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000003 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000011 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 
 



Стоянка грузового автотранспорта ИЗА №3.6001п 

Причалы АО «Новорослесэкспорт» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998.  

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.  

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0017845 0,001472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00029 0,000241 

0328 Углерод (Сажа) 0,0001071 0,0000824 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003734 0,00033 

0337 Углерод оксид 0,004003 0,003302 

2732 Керосин 0,0015076 0,001329 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

ЗИЛ 474110 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 



Наименование (марка) Всего 
а/т, 

шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 

теплый 
переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 

въезд, 
км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-

роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

МАЗ 5643 АО 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

МАЗ МК 3445-01 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3.  

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель ЗИЛ 474110 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408/ 0,616/ 0,616 2,72/ 2,72/ 2,72 0,368 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663/ 0,1001/ 0,1001 0,442/ 0,442/ 0,442 0,0598 1 

 Углерод (Сажа) 0,019/ 0,0342/ 0,038 0,2/ 0,27/ 0,3 0,019 0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1/ 0,108/ 0,12 0,475/ 0,531/ 0,59 0,1 0,95 

 Углерод оксид 1,34/ 1,8/ 2 4,9/ 5,31/ 5,9 0,84 0,9 

 Керосин 0,59/ 0,639/ 0,71 0,7/ 0,72/ 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель МАЗ 5643 АО, МАЗ МК 3445-01 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496/ 0,744/ 0,744 3,12/ 3,12/ 3,12 0,448 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806/ 0,1209/ 0,1209 0,507/ 0,507/ 0,507 0,0728 1 

 Углерод (Сажа) 0,023/ 0,0414/ 0,046 0,3/ 0,405/ 0,45 0,023 0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112/ 0,1206/ 0,134 0,69/ 0,774/ 0,86 0,112 0,95 

 Углерод оксид 1,65/ 2,25/ 2,5 6/ 6,48/ 7,2 1,03 0,9 

 Керосин 0,8/ 0,864/ 0,96 0,8/ 0,9/ 1 0,57 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 



tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4):  

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном);  

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 



 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности.  

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600101. ЗИЛ 474110. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель  

MT
1 0301 = 0,408 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,048 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г;  

MT
0301 = (1,048 + 0,64) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000355 т/год;  

GT
0301 = (1,048 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0004689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 1 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 1,256 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г;  

MП
0301 = (1,256 + 0,64) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год;  

GП
0301 = (1,256 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0005267 г/с.  

M0301 = 0,000355 + 0,00008 = 0,000435 т/год;  
G0301 = max { 0,0004689; 0,0005267} = 0,0005267 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,1703 г;  

MT
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MT
0304 = (0,1703 + 0,104) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000058 т/год;  

GT
0304 = (0,1703 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000762 г/с.  

MП
1 0304 = 0,1001 · 1 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,2041 г;  

MП
2 0304 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

MП
0304 = (0,2041 + 0,104) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000013 т/год;  

GП
0304 = (0,2041 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0000856 г/с.  

M0304 = 0,000058 + 0,000013 = 0,000071 т/год;  
G0304 = max { 0,0000762; 0,0000856} = 0,0000856 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 0,8 · 1 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0504 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г;  



MT
0328 = (0,0504 + 0,0352) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000018 т/год; 

GT
0328 = (0,0504 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000238 г/с.  

MП
1 0328 = 0,0342 · 0,8 · 1 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,06956 г; 

MП
2 0328 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 0,8 · 1 = 0,0352 г;  

MП
0328 = (0,06956 + 0,0352) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000044 т/год;  

GП
0328 = (0,06956 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000291 г/с.  

M0328 = 0,000018 + 0,0000044 = 0,0000224 т/год;  
G0328 = max { 0,0000238; 0,0000291} = 0,0000291 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 0,95 · 1 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2375 г;  

MT
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г;  

MT
0330 = (0,2375 + 0,1425) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,00008 т/год;  

GT
0330 = (0,2375 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001056 г/с.  

MП
1 0330 = 0,108 · 0,95 · 1 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,2507 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 0,95 · 1 = 0,1425 г;  

MП
0330 = (0,2507 + 0,1425) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000175 т/год; 

GП
0330 = (0,2507 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001102 г/с. 

M0330 = 0,00008 + 0,0000175 = 0,000098 т/год;  
G0330 = max { 0,0001056; 0,0001102} = 0,0001102 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 0,9 · 1 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,452 г;  

MT
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MT
0337 = (2,452 + 1,246) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000777 т/год;  

GT
0337 = (2,452 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0010282 г/с.  

MП
1 0337 = 1,8 · 0,9 · 1 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 2,907 г;  

MП
2 0337 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 0,9 · 1 = 1,246 г; 

MП
0337 = (2,907 + 1,246) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0001754 т/год;  

GП
0337 = (2,907 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0011546 г/с.  

M0337 = 0,000777 + 0,0001754 = 0,0009524 т/год;  
G0337 = max { 0,0010282; 0,0011546} = 0,0011546 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 0,9 · 1 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,979 г;  

MT
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MT
2732 = (0,979 + 0,448) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0003 т/год;  

GT
2732 = (0,979 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0003964 г/с.  

MП
1 2732 = 0,639 · 0,9 · 1 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 1,0251 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 0,9 · 1 = 0,448 г; 

MП
2732 = (1,0251 + 0,448) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000062 т/год;  

GП
2732 = (1,0251 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0004092 г/с.  

M2732 = 0,0003 + 0,000062 = 0,000362 т/год; 
G2732 = max { 0,0003964; 0,0004092} = 0,0004092 г/с. 

 

ИВ №600102. МАЗ 5643 АО. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель  

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г;  

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 



GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г;  

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год;  

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с.  

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год;  
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г;  

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с.  

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г;  

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с.  

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год;  
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г;  

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год;  

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с.  

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г;  

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г;  

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год;  

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с.  

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год;  
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г;  

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г;  

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г;  

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год;  

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с.  

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год;  
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г;  

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г;  

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год;  

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с.  

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г;  

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г;  



MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год;  
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г;  

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год;  

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с.  

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г;  

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год;  

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с.  

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год;  
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 

ИВ №600103. МАЗ МК 3445-01. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г;  

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год;  

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г;  

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год;  

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год;  
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г;  

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с.  

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г;  

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с.  

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год;  
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г;  

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г;  

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год;  

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с.  

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г;  

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год;  



GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с.  

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год;  
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г;  

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с.  

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г;  

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г;  

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год;  

GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с.  

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год;  
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г;  

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г;  

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с.  

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г;  

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г;  

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год;  

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год;  
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г;  

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год;  

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с.  

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г;  

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год;  

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с.  

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год;  
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 



6004. Работа бензиновой мотопомпы ИЗА №3.6002 

Причалы АО «Новорослесэкспорт» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000161 0,000013 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2,46e-6 2,06e-6 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000008 0,0000071 

0337 Углерод оксид 0,0020075 0,001519 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,000202 0,0001634 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

Мотопомпа Champion 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 



Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 
Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин Мотопомпа Champion 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,008/ 0,016/ 0,016 0,112/ 0,112/ 0,112 0,008 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013/ 0,0026/ 0,0026 0,0182/ 0,0182/ 0,0182 0,0013 1 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,008/ 0,0081/ 0,009 0,036/ 0,0405/ 0,045 0,007 0,95 

 Углерод оксид 2,3/ 4,05/ 4,5 7,5/ 8,37/ 9,3 1,5 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,18/ 0,243/ 0,27 1/ 1,35/ 1,5 0,15 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 



Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  



 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600401. Мотопомпа Champion. Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

MT
1 0301 = 0,008 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0272 г; 

MT
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MT
0301 = (0,0272 + 0,0192) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 9,84e-6 т/год; 

GT
0301 = (0,0272 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000129 г/с. 

MП
1 0301 = 0,016 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0352 г; 

MП
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MП
0301 = (0,0352 + 0,0192) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000023 т/год; 

GП
0301 = (0,0352 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000161 г/с. 

M0301 = 9,84e-6 + 0,0000023 = 0,000013 т/год; 
G0301 = max { 0,0000129; 0,0000161} = 0,0000161 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0013 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00442 г; 

MT
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г; 

MT
0304 = (0,00442 + 0,00312) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 1,68e-6 т/год; 

GT
0304 = (0,00442 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 0,0000021 г/с. 

MП
1 0304 = 0,0026 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00572 г; 

MП
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г; 

MП
0304 = (0,00572 + 0,00312) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 3,81e-7 т/год; 

GП
0304 = (0,00572 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 2,46e-6 г/с. 

M0304 = 1,68e-6 + 3,81e-7 = 2,06e-6 т/год; 
G0304 = max { 0,0000021; 2,46e-6} = 2,46e-6 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,008 · 0,95 · 1 + 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01785 г; 

MT
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MT
0330 = (0,01785 + 0,01025) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GT
0330 = (0,01785 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,0000078 г/с. 

MП
1 0330 = 0,0081 · 0,95 · 1 + 0,0405 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,018395 г; 

MП
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MП
0330 = (0,018395 + 0,01025) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000012 т/год; 

GП
0330 = (0,018395 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,000008 г/с. 

M0330 = 0,0000059 + 0,0000012 = 0,0000071 т/год; 
G0330 = max { 0,0000078; 0,000008} = 0,000008 г/с. 

 

MT
1 0337 = 2,3 · 0,8 · 1 + 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 3,79 г; 

MT
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г; 

MT
0337 = (3,79 + 1,95) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,001215 т/год; 

GT
0337 = (3,79 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0015954 г/с. 

MП
1 0337 = 4,05 · 0,8 · 1 + 8,37 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 5,277 г; 

MП
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г; 

MП
0337 = (5,277 + 1,95) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000304 т/год; 

GП
0337 = (5,277 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0020075 г/с. 

M0337 = 0,001215 + 0,000304 = 0,001519 т/год; 
G0337 = max { 0,0015954; 0,0020075} = 0,0020075 г/с. 



 

MT
1 2704 = 0,18 · 0,9 · 1 + 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,397 г; 

MT
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г; 

MT
2704 = (0,397 + 0,235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000133 т/год; 

GT
2704 = (0,397 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,0001756 г/с. 

MП
1 2704 = 0,243 · 0,9 · 1 + 1,35 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,4887 г; 

MП
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г; 

MП
2704 = (0,4887 + 0,235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000304 т/год; 

GП
2704 = (0,4887 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,000202 г/с. 

M2704 = 0,000133 + 0,0000304 = 0,0001634 т/год; 
G2704 = max { 0,0001756; 0,000202} = 0,000202 г/с. 

 



Перегрузка твердых бытовых отходов ИЗА №3.6003 

Причалы АО «НЛЭ» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ является перегрузка твердых бытовых 
отходов с судна на транспортное средство. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методические указания по расчету выбросов ЗВ в атмосферу от мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов», М., АКХ им. К.Д. Памфилова, 1987. 

 – Письмо АО «НИИ Атмосфера» №1-414/17-0-1 от 30.03.2017 г. СПб, 2017. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от перегрузки твердых бытовых отходов, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,00055347 0,0002391 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование ТС (марка) Количество перегружаемых отходов, т/год  

1  

Грузовой 181,18 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Количество пыли, выделяющееся при перегрузке 

1 тонны отходов, кг 

1 2 3 
 Взвешенные вещества 0,00132 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Валовый выброс i-го вещества от перегрузки твёрдых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (1): 

 M = Nп · Kм · 10-3, т/год (1) 



где Nп –  количество пыли, выделяющееся при перегрузке 1 тонны отходов, кг; 

Kм – количество перегружаемых твердых бытовых отходов, т/год; 

 

Максимально разовый выброс при перегрузке твердых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (2): 

 G = (M · 1000000)/(120 · 3600), г/с (2) 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

M = 0,00132 · 181,18 · 10⁻3 = 0,0002391 т/год; 
G = (0,0002391 · 1000000) / (120 · 3600) = 0,000553472 г/с. 



Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.8 от 22.11.2019 
Copyright© 2012-2019 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №1 порт Новороссийск 
Площадка: 1 
Цех: - 
Вариант: - 
Название источника выбросов: №3.6004 Снятие сточных вод с судов 
Источник выделения: №1 Снятие сточных вод с судов 
Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0000006 0,000023 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000034 0,000142 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000010 0,000040 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000067 0,000278 

0410 Метан 0,0004779 0,019977 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000004 0,000015 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0000005 0,000020 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 2,44Е-08 0,000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10 -5·a 1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10 -5·u·a 1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности 

над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости 
ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 
Город: Новороссийск 
Среднегодовая температура воздуха (воз

ср): 13,4 °С 
Среднегодовая скорость ветра: 5,65 м/с 



Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 27,7 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 12,75 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 25,1 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 26,2 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=1,1°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=-0,65°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 6 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 6 м2 

[301] Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000006 0,0000059, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000023 0,0002449, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000005865 
3,5 0,42 1,000252882 0,000006837 

8 0,22 1,000100187 0,000015626 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000059 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000245 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 



Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак (Азота гидрид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000034 0,0000357, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000142 0,0014935, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000035763 
3,5 0,42 1,000252882 0,000041691 

8 0,22 1,000100187 0,000095279 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000357 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001493 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000010 0,0000100, г/с 0,095000 



Валовый 

выброс 
0,000040 0,0004182, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000010014 
3,5 0,42 1,000252882 0,000011673 

8 0,22 1,000100187 0,000026678 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000100 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000418 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 
механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000067 0,0000700, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000278 0,0029272, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 



Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000070095 
3,5 0,42 1,000252882 0,000081714 

8 0,22 1,000100187 0,000186747 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000700 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002927 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 
выброс 

0,0004779 0,0050302, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,019977 0,2102826, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 
м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 



Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,005035396 
3,5 0,42 1,000252882 0,005870076 

8 0,22 1,000100187 0,013415267 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0050302 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,210283 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000004 0,0000037, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000015 0,0001553, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000003719 
3,5 0,42 1,000252882 0,000004336 

8 0,22 1,000100187 0,000009909 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000037 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000155 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 



Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 

выброс 
0,0000005 0,0000051, г/с 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000020 0,0002151, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000005150 
3,5 0,42 1,000252882 0,000006003 

8 0,22 1,000100187 0,000013720 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000051 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000215 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 
Максимальный 
выброс 

0,0000000 0,0000003, г/с 0,095000 



Валовый 

выброс 
0,000001 0,0000108, 

т/год 
0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10 -5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10 -5·u·a 1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,25 1,001028664 0,000000257 
3,5 0,42 1,000252882 0,000000300 

8 0,22 1,000100187 0,000000686 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000003 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000011 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 
 



Стоянка грузового автотранспорта ИЗА №4.6001п 

Причал АО «КСК» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002356 0,000198 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000383 0,000032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000385 0,000034 

0337 Углерод оксид 0,0173054 0,013504 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0035293 0,00255 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., бензин 

ЗИЛ ММ 34502 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 



Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., бензин ЗИЛ ММ 34502 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,16/ 0,24/ 0,24 1,44/ 1,44/ 1,44 0,16 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,026/ 0,039/ 0,039 0,234/ 0,234/ 0,234 0,026 1 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,028/ 0,0324/ 0,036 0,24/ 0,252/ 0,28 0,029 0,95 

 Углерод оксид 18/ 29,88/ 33,2 79/ 88,92/ 98,8 13,5 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,6/ 5,94/ 6,6 10,2/ 11,16/ 12,4 2,9 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 



Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  



 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600102. ЗИЛ ММ 34502. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., бензин 

MT
1 0301 = 0,16 · 1 + 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,464 г; 

MT
2 0301 = 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,304 г; 

MT
0301 = (0,464 + 0,304) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0001613 т/год; 

GT
0301 = (0,464 · 1 + 0,304 · 1) / 3600 = 0,0002143 г/с. 

MП
1 0301 = 0,24 · 1 + 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,544 г; 

MП
2 0301 = 1,44 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,304 г; 

MП
0301 = (0,544 + 0,304) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000366 т/год; 

GП
0301 = (0,544 · 1 + 0,304 · 1) / 3600 = 0,0002356 г/с. 

M0301 = 0,0001613 + 0,0000366 = 0,000198 т/год; 
G0301 = max { 0,0002143; 0,0002356} = 0,0002356 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,026 · 1 + 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0754 г; 

MT
2 0304 = 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0494 г; 

MT
0304 = (0,0754 + 0,0494) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000262 т/год; 

GT
0304 = (0,0754 · 1 + 0,0494 · 1) / 3600 = 0,0000347 г/с. 

MП
1 0304 = 0,039 · 1 + 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0884 г; 

MП
2 0304 = 0,234 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,0494 г; 

MП
0304 = (0,0884 + 0,0494) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000058 т/год; 

GП
0304 = (0,0884 · 1 + 0,0494 · 1) / 3600 = 0,0000383 г/с. 

M0304 = 0,0000262 + 0,0000058 = 0,000032 т/год; 
G0304 = max { 0,0000347; 0,0000383} = 0,0000383 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,028 · 0,95 · 1 + 0,24 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,07815 г; 

MT
2 0330 = 0,24 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,05155 г; 

MT
0330 = (0,07815 + 0,05155) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000282 т/год; 

GT
0330 = (0,07815 · 1 + 0,05155 · 1) / 3600 = 0,000037 г/с. 

MП
1 0330 = 0,0324 · 0,95 · 1 + 0,252 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,08353 г; 

MП
2 0330 = 0,24 · 0,1 + 0,029 · 0,95 · 1 = 0,05155 г; 

MП
0330 = (0,08353 + 0,05155) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000057 т/год; 

GП
0330 = (0,08353 · 1 + 0,05155 · 1) / 3600 = 0,0000385 г/с. 

M0330 = 0,0000282 + 0,0000057 = 0,000034 т/год; 
G0330 = max { 0,000037; 0,0000385} = 0,0000385 г/с. 

 

MT
1 0337 = 18 · 0,8 · 1 + 79 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 33,1 г; 

MT
2 0337 = 79 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 18,7 г; 

MT
0337 = (33,1 + 18,7) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,010878 т/год; 

GT
0337 = (33,1 · 1 + 18,7 · 1) / 3600 = 0,0143889 г/с. 

MП
1 0337 = 29,88 · 0,8 · 1 + 88,92 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 43,596 г; 

MП
2 0337 = 79 · 0,1 + 13,5 · 0,8 · 1 = 18,7 г; 

MП
0337 = (43,596 + 18,7) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,002626 т/год; 

GП
0337 = (43,596 · 1 + 18,7 · 1) / 3600 = 0,0173054 г/с. 

M0337 = 0,010878 + 0,002626 = 0,013504 т/год; 
G0337 = max { 0,0143889; 0,0173054} = 0,0173054 г/с. 



 

MT
1 2704 = 2,6 · 0,9 · 1 + 10,2 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 5,97 г; 

MT
2 2704 = 10,2 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 3,63 г; 

MT
2704 = (5,97 + 3,63) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,002016 т/год; 

GT
2704 = (5,97 · 1 + 3,63 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с. 

MП
1 2704 = 5,94 · 0,9 · 1 + 11,16 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 9,072 г; 

MП
2 2704 = 10,2 · 0,1 + 2,9 · 0,9 · 1 = 3,63 г; 

MП
2704 = (9,072 + 3,63) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000534 т/год; 

GП
2704 = (9,072 · 1 + 3,63 · 1) / 3600 = 0,0035293 г/с. 

M2704 = 0,002016 + 0,000534 = 0,00255 т/год; 
G2704 = max { 0,0026667; 0,0035293} = 0,0035293 г/с. 

 



Работа бензиновой мотопомпы ИЗА №4.6002 

Причалы АО «КСК» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998.  

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.  

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000161 0,000013 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2,46e-6 2,06e-6 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000008 0,0000071 

0337 Углерод оксид 0,0020075 0,001519 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,000202 0,0001634 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

Мотопомпа Fubag PG1000 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3.  



Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 

Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин Мотопомпа Fubag PG1000 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,008/ 0,016/ 0,016 0,112/ 0,112/ 0,112 0,008 1 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013/ 0,0026/ 0,0026 0,0182/ 0,0182/ 0,0182 0,0013 1 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,008/ 0,0081/ 0,009 0,036/ 0,0405/ 0,045 0,007 0,95 
 Углерод оксид 2,3/ 4,05/ 4,5 7,5/ 8,37/ 9,3 1,5 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,18/ 0,243/ 0,27 1/ 1,35/ 1,5 0,15 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4):  

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 



Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном);  

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности.  

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  



 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600201. Мотопомпа Fubag PG1000. Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин  

MT
1 0301 = 0,008 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0272 г; 

MT
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MT
0301 = (0,0272 + 0,0192) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 9,84e-6 т/год; 

GT
0301 = (0,0272 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000129 г/с. 

MП
1 0301 = 0,016 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0352 г; 

MП
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MП
0301 = (0,0352 + 0,0192) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000023 т/год; 

GП
0301 = (0,0352 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000161 г/с.  

M0301 = 9,84e-6 + 0,0000023 = 0,000013 т/год;  
G0301 = max { 0,0000129; 0,0000161} = 0,0000161 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0013 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00442 г;  

MT
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г;  

MT
0304 = (0,00442 + 0,00312) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 1,68e-6 т/год; 

GT
0304 = (0,00442 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 0,0000021 г/с.  

MП
1 0304 = 0,0026 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00572 г;  

MП
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г;  

MП
0304 = (0,00572 + 0,00312) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 3,81e-7 т/год; 

GП
0304 = (0,00572 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 2,46e-6 г/с. 

M0304 = 1,68e-6 + 3,81e-7 = 2,06e-6 т/год; 
G0304 = max { 0,0000021; 2,46e-6} = 2,46e-6 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,008 · 0,95 · 1 + 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01785 г;  

MT
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MT
0330 = (0,01785 + 0,01025) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год;  

GT
0330 = (0,01785 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,0000078 г/с.  

MП
1 0330 = 0,0081 · 0,95 · 1 + 0,0405 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,018395 г;  

MП
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г;  

MП
0330 = (0,018395 + 0,01025) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000012 т/год;  

GП
0330 = (0,018395 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,000008 г/с.  

M0330 = 0,0000059 + 0,0000012 = 0,0000071 т/год;  
G0330 = max { 0,0000078; 0,000008} = 0,000008 г/с. 

 

MT
1 0337 = 2,3 · 0,8 · 1 + 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 3,79 г; 

MT
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г;  

MT
0337 = (3,79 + 1,95) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,001215 т/год;  

GT
0337 = (3,79 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0015954 г/с. 

MП
1 0337 = 4,05 · 0,8 · 1 + 8,37 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 5,277 г;  

MП
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г;  

MП
0337 = (5,277 + 1,95) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000304 т/год;  

GП
0337 = (5,277 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0020075 г/с.  

M0337 = 0,001215 + 0,000304 = 0,001519 т/год; 
G0337 = max { 0,0015954; 0,0020075} = 0,0020075 г/с. 



 

MT
1 2704 = 0,18 · 0,9 · 1 + 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,397 г;  

MT
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г;  

MT
2704 = (0,397 + 0,235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000133 т/год;  

GT
2704 = (0,397 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,0001756 г/с.  

MП
1 2704 = 0,243 · 0,9 · 1 + 1,35 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,4887 г;  

MП
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г;  

MП
2704 = (0,4887 + 0,235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000304 т/год;  

GП
2704 = (0,4887 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,000202 г/с. 

M2704 = 0,000133 + 0,0000304 = 0,0001634 т/год;  
G2704 = max { 0,0001756; 0,000202} = 0,000202 г/с. 

 



Стоянка грузового автотранспорта ИЗА №4.6003п 

Причалы ООО «НУТЭП» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0006289 0,0005184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001022 0,000085 

0328 Углерод (Сажа) 0,000039 0,00003 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001316 0,000116 

0337 Углерод оксид 0,0014242 0,00117 

2732 Керосин 0,0005492 0,0004833 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

МАЗ 3446-10 на шасси 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 



 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель МАЗ 3446-10 на шасси 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496/ 0,744/ 0,744 3,12/ 3,12/ 3,12 0,448 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806/ 0,1209/ 0,1209 0,507/ 0,507/ 0,507 0,0728 1 
 Углерод (Сажа) 0,023/ 0,0414/ 0,046 0,3/ 0,405/ 0,45 0,023 0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112/ 0,1206/ 0,134 0,69/ 0,774/ 0,86 0,112 0,95 

 Углерод оксид 1,65/ 2,25/ 2,5 6/ 6,48/ 7,2 1,03 0,9 

 Керосин 0,8/ 0,864/ 0,96 0,8/ 0,9/ 1 0,57 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 



 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 



 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600508. МАЗ 3446-10 на шасси. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,256 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MT
0301 = (1,256 + 0,76) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004234 т/год; 

GT
0301 = (1,256 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,00056 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 1 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 1,504 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

MП
0301 = (1,504 + 0,76) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000095 т/год; 

GП
0301 = (1,504 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0006289 г/с. 

M0301 = 0,0004234 + 0,000095 = 0,0005184 т/год; 
G0301 = max { 0,00056; 0,0006289} = 0,0006289 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2041 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MT
0304 = (0,2041 + 0,1235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GT
0304 = (0,2041 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 1 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,2444 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

MП
0304 = (0,2444 + 0,1235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000155 т/год; 

GП
0304 = (0,2444 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001022 г/с. 

M0304 = 0,000069 + 0,0000155 = 0,000085 т/год; 
G0304 = max { 0,000091; 0,0001022} = 0,0001022 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 0,8 · 1 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0668 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MT
0328 = (0,0668 + 0,0484) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000242 т/год; 

GT
0328 = (0,0668 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000032 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 0,8 · 1 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,09202 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 0,8 · 1 = 0,0484 г; 

MП
0328 = (0,09202 + 0,0484) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GП
0328 = (0,09202 · 1 + 0,0484 · 1) / 3600 = 0,000039 г/с. 

M0328 = 0,0000242 + 0,0000059 = 0,00003 т/год; 
G0328 = max { 0,000032; 0,000039} = 0,000039 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 0,95 · 1 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,2818 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MT
0330 = (0,2818 + 0,1754) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GT
0330 = (0,2818 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,000127 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 0,95 · 1 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,29837 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 0,95 · 1 = 0,1754 г; 

MП
0330 = (0,29837 + 0,1754) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,00002 т/год; 



GП
0330 = (0,29837 · 1 + 0,1754 · 1) / 3600 = 0,0001316 г/с. 

M0330 = 0,000096 + 0,00002 = 0,000116 т/год; 
G0330 = max { 0,000127; 0,0001316} = 0,0001316 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 0,9 · 1 + 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,012 г; 

MT
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MT
0337 = (3,012 + 1,527) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0009532 т/год; 

GT
0337 = (3,012 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0012618 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 0,9 · 1 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 3,6 г; 

MП
2 0337 = 6 · 0,1 + 1,03 · 0,9 · 1 = 1,527 г; 

MП
0337 = (3,6 + 1,527) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0002163 т/год; 

GП
0337 = (3,6 · 1 + 1,527 · 1) / 3600 = 0,0014242 г/с. 

M0337 = 0,0009532 + 0,0002163 = 0,00117 т/год; 
G0337 = max { 0,0012618; 0,0014242} = 0,0014242 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 0,9 · 1 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,313 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MT
2732 = (1,313 + 0,593) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0004003 т/год; 

GT
2732 = (1,313 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005304 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 0,9 · 1 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 1,3806 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 0,9 · 1 = 0,593 г; 

MП
2732 = (1,3806 + 0,593) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000083 т/год; 

GП
2732 = (1,3806 · 1 + 0,593 · 1) / 3600 = 0,0005492 г/с. 

M2732 = 0,0004003 + 0,000083 = 0,0004833 т/год; 
G2732 = max { 0,0005304; 0,0005492} = 0,0005492 г/с. 

 



Работа бензиновой мотопомпы ИЗА №4.6004 

Причалы ООО «НУТЭП» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 
период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 
холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000161 0,000013 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2,46e-6 2,06e-6 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000008 0,0000071 

0337 Углерод оксид 0,0020075 0,001519 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,000202 0,0001634 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Всего 
а/т, 
шт. 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд за 

сутки, 
шт. 

Время 
Tр, с 

Кол-во 
а/т на 

выезд/ 
въезд 

за Tр, шт. 

Число дней 
теплый/ 

переходный/ 
холодный, 

дн. 

Время 
прогрева 
теплый 

переходный 
холодный, 

мин. 

Пробег 
выезд/ 
въезд, 

км 

Время 
холост. 

хода 
выезд/ 
въезд, 
мин. 

Эко-
конт-
роль 

Ре-
жим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

Мотопомпа Champion 1 1 3600 1 
1 

210 
42 
- 

1 
1 
- 

0,1 
0,1 

1 
1 

да - 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 



Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев теплый/ пере-

ходный/ холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ пере-
ходный/ холодный, 

г/км 

Холос-
той ход, 

г/мин 

Экоко-
нтроль, 

Ki 

1 2 3 4 5 6 
Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин Мотопомпа Champion 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,008/ 0,016/ 0,016 0,112/ 0,112/ 0,112 0,008 1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013/ 0,0026/ 0,0026 0,0182/ 0,0182/ 0,0182 0,0013 1 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,008/ 0,0081/ 0,009 0,036/ 0,0405/ 0,045 0,007 0,95 

 Углерод оксид 2,3/ 4,05/ 4,5 7,5/ 8,37/ 9,3 1,5 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,18/ 0,243/ 0,27 1/ 1,35/ 1,5 0,15 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому   и   должны пересчитываться по формулам (3 и 4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (3) 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki , г/мин (4) 

где Ki  – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 



Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (5): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (5) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (6): 

 αв = Nkв / Nk ,  (6) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (7): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (7) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (8): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (8) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп.  



 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600401. Мотопомпа Champion. Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 

MT
1 0301 = 0,008 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0272 г; 

MT
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MT
0301 = (0,0272 + 0,0192) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 9,84e-6 т/год; 

GT
0301 = (0,0272 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000129 г/с. 

MП
1 0301 = 0,016 · 1 + 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0352 г; 

MП
2 0301 = 0,112 · 0,1 + 0,008 · 1 = 0,0192 г; 

MП
0301 = (0,0352 + 0,0192) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000023 т/год; 

GП
0301 = (0,0352 · 1 + 0,0192 · 1) / 3600 = 0,0000161 г/с. 

M0301 = 9,84e-6 + 0,0000023 = 0,000013 т/год; 
G0301 = max { 0,0000129; 0,0000161} = 0,0000161 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0013 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00442 г; 

MT
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г; 

MT
0304 = (0,00442 + 0,00312) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 1,68e-6 т/год; 

GT
0304 = (0,00442 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 0,0000021 г/с. 

MП
1 0304 = 0,0026 · 1 + 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00572 г; 

MП
2 0304 = 0,0182 · 0,1 + 0,0013 · 1 = 0,00312 г; 

MП
0304 = (0,00572 + 0,00312) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 3,81e-7 т/год; 

GП
0304 = (0,00572 · 1 + 0,00312 · 1) / 3600 = 2,46e-6 г/с. 

M0304 = 1,68e-6 + 3,81e-7 = 2,06e-6 т/год; 
G0304 = max { 0,0000021; 2,46e-6} = 2,46e-6 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,008 · 0,95 · 1 + 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01785 г; 

MT
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MT
0330 = (0,01785 + 0,01025) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,0000059 т/год; 

GT
0330 = (0,01785 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,0000078 г/с. 

MП
1 0330 = 0,0081 · 0,95 · 1 + 0,0405 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,018395 г; 

MП
2 0330 = 0,036 · 0,1 + 0,007 · 0,95 · 1 = 0,01025 г; 

MП
0330 = (0,018395 + 0,01025) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000012 т/год; 

GП
0330 = (0,018395 · 1 + 0,01025 · 1) / 3600 = 0,000008 г/с. 

M0330 = 0,0000059 + 0,0000012 = 0,0000071 т/год; 
G0330 = max { 0,0000078; 0,000008} = 0,000008 г/с. 

 

MT
1 0337 = 2,3 · 0,8 · 1 + 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 3,79 г; 

MT
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г; 

MT
0337 = (3,79 + 1,95) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,001215 т/год; 

GT
0337 = (3,79 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0015954 г/с. 

MП
1 0337 = 4,05 · 0,8 · 1 + 8,37 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 5,277 г; 

MП
2 0337 = 7,5 · 0,1 + 1,5 · 0,8 · 1 = 1,95 г; 

MП
0337 = (5,277 + 1,95) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,000304 т/год; 

GП
0337 = (5,277 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0020075 г/с. 

M0337 = 0,001215 + 0,000304 = 0,001519 т/год; 
G0337 = max { 0,0015954; 0,0020075} = 0,0020075 г/с. 



 

MT
1 2704 = 0,18 · 0,9 · 1 + 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,397 г; 

MT
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г; 

MT
2704 = (0,397 + 0,235) · 1 · 210 · 10⁻⁶ = 0,000133 т/год; 

GT
2704 = (0,397 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,0001756 г/с. 

MП
1 2704 = 0,243 · 0,9 · 1 + 1,35 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,4887 г; 

MП
2 2704 = 1 · 0,1 + 0,15 · 0,9 · 1 = 0,235 г; 

MП
2704 = (0,4887 + 0,235) · 1 · 42 · 10⁻⁶ = 0,0000304 т/год; 

GП
2704 = (0,4887 · 1 + 0,235 · 1) / 3600 = 0,000202 г/с. 

M2704 = 0,000133 + 0,0000304 = 0,0001634 т/год; 
G2704 = max { 0,0001756; 0,000202} = 0,000202 г/с. 

 



Перегрузка твердых бытовых отходов ИЗА №4.6005 

Причал АО «КСК» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ является перегрузка твердых бытовых 
отходов с судна на транспортное средство. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методические указания по расчету выбросов ЗВ в атмосферу от мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов», М., АКХ им. К.Д. Памфилова, 1987. 

 – Письмо АО «НИИ Атмосфера» №1-414/17-0-1 от 30.03.2017 г. СПб, 2017. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от перегрузки твердых бытовых отходов, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,00055347 0,0002391 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование ТС (марка) Количество перегружаемых отходов, т/год  

1  

Грузовой 181,18 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Количество пыли, выделяющееся при перегрузке 

1 тонны отходов, кг 

1 2 3 
 Взвешенные вещества 0,00132 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Валовый выброс i-го вещества от перегрузки твёрдых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (1): 

 M = Nп · Kм · 10-3, т/год (1) 



где Nп –  количество пыли, выделяющееся при перегрузке 1 тонны отходов, кг; 

Kм – количество перегружаемых твердых бытовых отходов, т/год; 

 

Максимально разовый выброс при перегрузке твердых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (2): 

 G = (M · 1000000)/(120 · 3600), г/с (2) 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

M = 0,00132 · 181,18 · 10⁻3 = 0,0002391 т/год; 
G = (0,0002391 · 1000000) / (120 · 3600) = 0,000553472 г/с. 



Перегрузка твердых бытовых отходов ИЗА №4.6006 

Причалы ООО «НУТЭП» 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ является перегрузка твердых бытовых 
отходов с судна на транспортное средство. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со  следующими 
методическими документами: 

 – Методические указания по расчету выбросов ЗВ в атмосферу от мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов», М., АКХ им. К.Д. Памфилова, 1987. 

 – Письмо АО «НИИ Атмосфера» №1-414/17-0-1 от 30.03.2017 г. СПб, 2017. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 
в атмосферу от перегрузки твердых бытовых отходов, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год Код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,00055347 0,0002391 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование ТС (марка) Количество перегружаемых отходов, т/год  

1  

Грузовой 181,18 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3.  

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Количество пыли, выделяющееся при перегрузке 

1 тонны отходов, кг 

1 2 3 
 Взвешенные вещества 0,00132 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Валовый выброс i-го вещества от перегрузки твёрдых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (1): 

 M = Nп · Kм · 10-3, т/год (1) 



где Nп –  количество пыли, выделяющееся при перегрузке 1 тонны отходов, кг; 

Kм – количество перегружаемых твердых бытовых отходов, т/год; 

 

Максимально разовый выброс при перегрузке твердых бытовых отходов рассчитывается 

по формуле (2): 

 G = (M · 1000000)/(120 · 3600), г/с (2) 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

M = 0,00132 · 181,18 · 10⁻3 = 0,0002391 т/год; 
G = (0,0002391 · 1000000) / (120 · 3600) = 0,000553472 г/с. 



Расчет выбросов хладагента от холодильных установок

Суммарный выброс загрязняющих веществ от холодильных установок определяется по формуле:

где Му - суммарный выброс загрязняющих веществ при утечке хладагента, т/год;
Мд - суммарный выброс загрязняющих веществ при дозаправке хладагента, т/год.
Максимально-оазовый выброс загрязняющих веществ от холодильных установок определяется по формуле:

где Gу - максимально-разовый выброс загрязняющих веществ при утечке хладагента, г/с;
Gд - максимально-разовый выброс загрязняющих веществ при дозаправке хладагента, г/с.
Суммарный выброс загрязняющих веществ при утечке хладагента определяется по формуле:

где m - количество хладагента, требуемого для заправки аппарата, кг;
n - количество установок, шт.
Максимально-разовый выброс при утечке хладагента определяется по формуле:

где t - время работы установки, час/год.
Суммарный выброс хладагента при дозаправке определяется по формуле:            

где q - количество хладагента, поступающего в атмосферный воздух при дозаправке, %.
Максимально-разовый выброс при дозаправке определяется по формуле:

где t - время проведения дозаправки, мин;
n' - количество одновременно заправляемых установок, шт.
Суммарный выброс загрязняющего вещества содержащегося в парах выброса хладагента определяется по формуле:

где С - массовая концентрация загрязняющего вещества содержащегося в парах хладагента, %.
Максимально-разовый выброс загрязняющего вещества содержащегося в парах выброса хладагента определяется по формуле:

Вентиляция - естественная
Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице:

Сплит-система 8 0.200 480 0.50 - R410а 0957 Дифторметан 
(Фреон-32)

50 5.8E-05 1.0E-04

0967 Пентафторэтан 
(Хладон-125)

50 5.8E-05 1.0E-04

Холодильник 1 0.020 8640 0.50 - R134а 0938 1,1,1,2-
Тетрафторэтан 
(Фреон134а)

100 6.4E-07 2.0E-05

0957 5.8E-05 1.0E-04

0967 5.8E-05 1.0E-04

0938 6.4E-07 2.0E-05

Дифторметан (Фреон-
32)

1,1,1,2-Тетрафторэтан 
(Фреон134а)

Выброс в атмосферу
Максимально-

разовый, г/с
Суммарный 

т/год

Тип 
хлада-
гента

Код 
ЗВ

Наименование 
загрязняющего 

вещества

Конц. 
ЗВ в 

парах 
(% 

масс)

Пентафторэтан 
(Хладон-125)

Расчет выбросов загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу при работе холодильников и сплит-систем

М = Му + Мд

Gд = (m * n' * 1000 * q / 100) / (t * 60) 

Мв-ва = М * С * 10-2

1.6004

Наименование 
оборудование

Кол-
во, 
шт.

Кол-во 
хлада-
гента, 

кг

Время 
работы, 

 час

G = Gу + Gд

Му = m * n * 10-3

Gу = (m * n * 1000) / (t * 3600) 

Мд = m * n * q / 100 * 10-3

Gв-ва = G * С * 10-2

№ ист. Потери 
при 

дозап-
равке, %

Время 
доза-
прав-

ки, мин



Расчёт рассеивания (2021)

Программа расчёта рассеивания для ЭВМ «ЭКОцентр–РРВА» версия 2.0 (положительное

заключение экспертизы Росгидромета от 10.11.2020г. №140-08474/20И).

Серийный номер: BW2W-XEVW-RBLM-HZTP-WE23.

1 Исходные данные для проведения расчёта рассеивания выбросов

Средняя температура наружного воздуха, °С: 26,2;

Скорость ветра (u*), повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с: 13,5;